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VILNIUJE MIRE GIOSVOST
Vilniuje sausio 13 d. per 

kruvinojo sekmadienio skerdynes 
mirė netik lietuviai laisvės 
kovotojai, bet numirė ir Gorbačiovo 
taip išgarsintas glosnost. Jis buvo 
truputį atleidęs spaudos kontrolės 
varžtus ir buvo pradėję eiti jau iš 
partijos kontrolės išsprūdę nauji 
laikraščiai, Lietuvoje, Rygoje, 
Taline, Maskvoje, Leningrade ir 
Ukrainoje arba geriau pasakius 
vakarinėje imperijos dalyje.

Spaudos laisvė atnešė daug 
vilčių, kad galbūt, sovietinis režimas 
su laiku pasuks demokratizacijos 
keliu is suteiks per 70 metų partijos 
užguitiems savo piliečiams daugiau 
laisvės.

Su didėjančia spaudos laisve 
išsivystė ir pavergtųjų tautų noras 
apleisti skęstanti sovietų imperijos 
laivą ir kurti savistovų 
nepriklausomą gyvenimą, kuris 
buvo prieš niekšingus Stalino ir 
Hitlerio susitarimus. Prasidėjo 
laisvės reikalavimai Lietuvoje, 
Latvijoje, Estijoje, Azerbaidziane, 
Armėnijoje, Moldavijoje ir 
vakarinėje Ukrainoje.

Sitų naujų judėjimų išvadoje, 
Lietuva pati pirmoji kovo 11 d. 
paskelbė savo nepriklausomybę. 
Lietuva galimas dalykas ir būtų 
ištrūkusi iš sovietinės meškos 
glėbio, jeigu ne vakarų pasaulio 
išdavimas. Maskva beveik dvi 
savaites laukė kaip į tai reaguos 
Amerika, Anglija, Prancūzija ir 
Vokietija. Jeigu tie kraštai būtų 
pripažinę Lietuvos
nepriklausomybę, tai ir Maskva 
būtų buvusi priversta pripažinti 
įvykusi faktą, tačiau vakarų 
didžiūnams pagal juodosios rankos 
įsakymą atsukus mums nugarą, mes 
tapome išduoti kaip tame Piloto 
teisme ir išmainyti ant Barabo.

Dėl sausio 13 d. įvykių Vilniuje 
pasipiktino netik užsienio spauda, 
bet susilaukė griežto pasmerkimo ir 
iš Rusijos laisvosios spaudos. 
Ypatingai griežtai Vilniaus 
skerdynes pasmerkė Leningrado ir 
Maskvos laisvoji spauda. Net 
partijos Tiesa ir Vyriausybės 
Izvestija bei Komjaunimo Tiesa 
atsiliepė kritiškai. Moscov Nevs 
aprašant skerdynes Vilniuje, 
pavadino tai kriminaliniu 
nusikaltimu ir pasmerkdamos 
vyriausybę drąsiai parašė, kad tai 
padarė kriminalinis režimas. 
Daugumas laikraščių pasmerkė 
žudynes pavadindami, kad tai buvo 
„kruvinasis sekmadienis“ ir visa 
aprašymą įdėdami į juodus rėmus.

Praėjus 24 valandoms po įvykių 
Vilniuje, Sovietų parlamente 
Maskvoje tarp deputatų irgi kilo 
pasipiktinimas ir Gorbačiovas 
norėdamas sudrausminti spaudą 
pareiškė, kad įvykiai Vilniuje

Rašo Albinas Pocius

neteisingai aprašyti ir jis yra 
pasiruošęs atšaukti Glasnost ir 
sugrąžinti spaudos kontrolę, kad 
visi įvykiai ateityje būtų aprašomi 
„objektyviai“. Parlamento 
pirmininkas didelis Gorbačiovo 
šalininkas Anatoly Lukyanov, 
rodydamas parlamento nariams 
juodais rėmais apvestą laikraštį su 
antgalve „Kruvinasis sekmadienis“ 
šaukė: ar tai yra objektyvumas 
vadinti vyriausybės narius 
kriminaliniais nusikaltėliais ir 
reikalavo, kad deputatai prižiūrėtų, 
kad jų rinkiminėse apylinkėse būtų 
spausdinama tik „objektyvi 
inforamcija“.

Net ir iš pareigų atleistasis 
vidaus reikalų ministeris Vadim 
Bakatin, pasmerkė žudynes 
sakydamas, kad tai buvo 
Gorbačiovo „naktinis pučas“. Jo 
pareiškime sakoma, kad generolai 
neturėjo teisės siųsti tankus į 
Vilniaus gatves ir susidėti su 
niekieno nerinktu „National 
Salvation“ komitetu, kuris yra 
sudarytas iš kolonistų ir keletos 

Aikštėje prie televizijos bokšto Vilniuje, kur žuvo 14 asmenų nuo sovie­
tinių kulkų, lietuviai norėjo pastatyti kryžių kaip pagarbos ženklų, bet 
sovietinė kariuomenė neleido

I
vietiniu išdavikų. V. Bukatin 
nuomone, visa „Vilniaus Operacija“ 
buvo neteisėta ir pakenks sovietams 
gauti naujų paskolų pirkti maistui, 
kas gali privesti prie civilinio karo 
pačioje Rusijoje.

Kaip gaila, kad prieš 50 metų 
mūsų vadai pabijojo paleisti nors 
viena šūvį reikiama kriptimi, todėl 
mes tada praradome okupanto 
respektą. Jie darė su mumis viską 
kas tik NKVD sadistams atėjo į jų 
kvailas galvas. Bijodami prarasti 
vieną batalioną, praradome tris 
ketvirčius tautos. Dabar Vilniaus 
lietuviai mums duoda pavyzdį kaip 
reikia ginti tautos laisvę.

įvykiai Vilniuje, Gorbačiovui 
buvo kaip Napoleonui po Vaterloo. 
Jis jau daugiau nebegalės kalbėti 
apie savo „demokratizaciją“, nes 
Vilniaus gatvėse pralietas kraujas 
rodo jog Stalino šmėkla tebėra gyva. 
Mes neraudosime dėl Glasnost 
mirties, nes ją Gorbačiovas naudojo 
tik kvailinti Vakarams, kad išgauti 
naujų paskolų imperijos 
išgelbėjimui. Per Vilniaus 
skerdynes pasaulis dabar pamatė 
tikrąjį „demokratų“ veidą.

Lietuvos
Jau kiek dienų noriu su Tavim 

pasidalinti skausmu ir 
pergyvenimais, bet vis kažkas 
trukdo. Atskiri epizodai, sakinių 
nuotrupos... o viską suregzti į vieną 
neįmanoma. Aišku, Tu jau žinai ir 
matei kas pas mus darėsi ... 
Viešpatie, žodžių trūksta viskam 
apsakyti. Niekada netikėjau, kad 
taip gali būti. Mano brolis viską 
matė savo akimis ten, vietoje ... Aš 
per televiziją ... Kruvinas 
sekmadienis, sausio 13-toji. Baisu. 
Ir dabar gyvenam apsikasę, 
užsibarikadavę, užsiramstę... O 
kokia darbo nuotaikai Langai su 
grotoms užversti viskuo, kuo galima 
tik užversti, atremti. Žmonių 
daugybė: vieni dirba, kiti „ilsisi“ 
kur kampe ar po stalu. Žmonės 
neša mums valgyti: kas buterbrodų, 
kas obuolių. Žinai, dabar į 
parduotuvę nuėjęs nenusipirksi nei 
sviesto, nei dešros (sviestas 200 gr. 
vienam žmogui vienam mėnesiui su 
talonu, sūris taip pati) O valgyti 
reikia žmonėms, kurie atvažiavę pas 
mus iš kito miesto ...bet ne tai 
norėjau aprašyti ...

Noriu kalbėti apie mūsų žmonės. 
Tu neįsivaizduoji kokie šaunūs 
mūsų žmonės, kokie vieningi 
nelaimėje. Jau kiek laiko 
Aukščiausios Tarybos Rūmus saugo 
tūkstantinės žmonių minios. Dieną 
ir naktį. Sudarytas grafikas kokiam 
miestui ar rojonui budėti nuo kurios 
iki kurios valandos. Ir žmonės 
važiuoja... Dieve mano, sunku bus 
atrasti žmogų nesaugojusį mūsų 
Parlamentą. Kiek Sv. Mišių 
atlaikyta daugiatūkstantinėje 
minioje. Meldžiasi visa Tauta. 
Gieda-visa Tauta. Paskui dainavo. 
Skandavo: „Lietuva, Lietuva“.
SypsenosirryžtasJųakyse. Tankai. 
Niekas nesitikėjo kad jie važiuos 
ant žmonių... Vienustraiškė vikšrai, 
šaudė, o kiti eina greta su tankais, 
daužo juos kumščiais ir šaukia: 
„Lietuvai“ Žmonės neteko baimės 
jausmo. Jie jau laisvi, nes nugalėjo 
baimę. Tankai glaudžiu ratu 
prispaudė žmonės prie bokšto! 
Žmonės gelbėjo vieni kitus kaip 
galėjo bet vos pasitraukę kelis 
žingsnius vėl šaukė: „Lietuvai“ 
„Gėda fašistams!“ Viešpatie, kokia 
baisi naktisl

Mirusius palaidojom. Patys 
toliau stovim Tautos sargyboje. 
Priešas ginkluotas naujausia 
technika, o mūsų rankos tuščios, tik 
begalinis laisvės troškimas. Man 
prisimena Pilėnai ... Labai sunku. 
Bet mes turim nepavargt. Mes 
atstovėsim. Rašau ir verkiu. Nervai 
įtempti, kankina nežinia, kada vėl 
puls, dabar jau Kauno TV centrą. O 
vaistinėse nėra vaistų, net 
valerijono, nors kiek apraminti 
nervam.

Bet vistiek iškentėsim viską. Gal 
pasaulis padės. Gal pasigailės 
Dievas. Kai Tu skaitysi šias eilutes, 
bus praėję kelios savaitės. Per tą 
laiką gali daug kas pasikeisti. 
Duok, Dieve, kad į gerą.

Patricija
1991 sausio 18 d.

įtartinas susidūrimas
Sausio 15 d. Vilniuje, gatvių 

sankryžoje, lengvoji mašina, kuria 
važiavo AT deputatas Romualdas 
Ozolas, susidūrė su miniautobusu. 
R. Ozolas nugabentas ligoninėn, 
kur nustatyta, kad jis patyrė 
pirmo laipsnio smegenų 
sukrėtimą. Jam sumušta galva ir 
kelio sąnarys.
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LIETUVA NERAMIAM PASAULYJE
Persijos įlankos karas žada 

baigtis Vakarų technologijos 
laimėjimu. Tik reikia abėjoti, kiek 
bus demokratijom naudinga ii 
pergalė. Pačioj Maskvoj irgi vyksta 
kova dėl vadovybės. Lietuva, dėka 
pralieto kraujo iššaukusio pasaulio 
pasipiktinimą, laukia, kasbus toliau, 
žinodama, kad priešo puolimas yra 
sustojęs tik laikinai ir Kremliaus 
imperialistai toli gražu negalvoja 
atsisakyti nuo Pabaltyjo okupacijos.

Huseinas jau siūlo pasitraukti iš 
Kuveito, bet dar su sąlyga, kad ir 
Izraelis pildys Suvienytų Tautų 
Organizacijos rezoliuciją ir 
pasitrauks iš okupuotų arabų žemių. 
Vašingtonas su tokiom sąlygom, 
nors jos ir yra teisingos, negali 
sutikti, nes Izraelis jų nenori priimti. 
O Izraelio žodis Baltuose Rūmuose 
yra daugiau negu svarus. Su menkos 
kokybės rusiškais ginklais Irako 
prezidentas bus priverstas taikytis. 
Jo tauta yra bombarduojama dieną 
ir naktį, ir žmonės negali ištverti be 
vandens ir šviesos neturėdami ką 
valgyti.

Civilių žmonių bombardavimai 
kelia pasipiktinimą ne vien arabų 
tarpe. S.Amerika praranda 
simpatijas ir pačiam Vakarų 
pasaulyj. Turint progą užbaigti karą 
ir iškaisvinti Kuveitį, pritiktų šį 
bereikalingą žmonių žudymą 
sustabdyti. O kodėl nediskutuoti 
palestiniečių klausimo? Kodėl delsti 
jiems grąžinti laisvę ir teisę į jų 
teritoriją? Vien Izraelio nepritarimo 
čia neužtenka. „New world order“ 
negali būti pagrįstas šališkumu ir 
moralės principų negerbimu. Dabar 
S-Amerikai, jei ji nori likti ne vien 
technologijos vadu, bet ir dvasiniu, 
reiktų būti objektyvesnei, vietoj 
pataikauti vienai mažumai. Reikėtų 
rimčiau pagalvoti ir apie Pabaltyjo 
valstybių nepriklausomybę, o 
pagalvojus, imtis praktiškų 
priemonių jai atstatyti. 
Pareikalavimas iš Maskvos nesikišti 
į Lietuvos visaus reikalus, leisti 
Lietuvos valdžiai perimti sienų 
kontrolę ir taip pat tvarkyti 
įvažiavimo-išvažiavimo iš krašto 
reikalus ir tartis dėl likusių abi 
puses liečiančių problemų, daug 
padėtų palaipsniui
nepriklausomybės atstatymui.

Prez. Bush'as gerai mato sovietų 
apgaulingumą: padarytų sutarčių 
laužymą, dviveidišką paramą 
Persijos įlankos karui ir vaikišką 
propagandą apie Vakarų mėginimą 
rubliais sugriauti S.Sąjungą. Jis jau 
buvo gerai informuotas ir apie 
kokybę rusiškų ginklų, kurie yra 
mažaverčiai kare su Vakarų aukšta 
technologija. Su visom savo 
atominėm bombom dabar Maskva 
negali nei sapnuoti apie bet kokį 
militarinį susidūrimą su vakarais. 
Yra puiki proga Vašingtonui 
išlaisvinti Pabaltyjį be jokio karo ar 
kito nemalonumo: vien tik tvirtai 
paspaudus Gorbačiovą ir jo 
užnugaryj stovinčius generolus ir
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pulkininkus. Jei iki šiol trukdė 
Persijos įlankos karas, tai jam 
pasibaigus atpuola ir šita 
pasiteisinimo priežastis. Galima 
spėlioti, kad Baltieji Rūmai ko gero 
prisimins mus. Mat, Kremlius nori 
„pasitarnauti“ Vašingtonui, 
padėdamas užbaigti karą su Iraku 
remdamas Husein'o pasiūlymą, 
kuriame yra sąlygą, kad kartu ir 
žydai pasitrauktų iš užimtų arabų 
teritorijų. Tai nepatiks Izraeliui ir 
Amerikos žydam, kurie gali 
nusistatyti prieš Maskvą ir, aišku, 
nustatyti prieš ją ir amerikiečių 
valdžią. Taigi verta palaukti 
tolimesnės įvykių eigos. Daug šalių 
simpatizuoja Lietuvos
išsilaisvinimui. Tik trūksta ženklo iš 
Vašingtono. Ko gero ir jo mes 
sulauksim.

Dabar reikia mūsų išeivijai 
Amerikoj vesti energingą akciją per 
kongresą ir senatą bei spaudą. O ir 
kituose kraštuose privalome 
prisidėti. Australijoj reikalas yra 
pusiau pribrendęs. Skandinavijos 
kraštai irgi lūkuriuoja laukdami 
geresnės progos Lietuvos

Lietuvos Kardinolo ir vyskupų 
pareiškimas

Ryšium su vasario devintą dieną 
Lietuvoje įvyksiančia pilietine 
apklausa dėl Lietuvos 
nepriklausomybės, Lietuvos 
kardinolas ir vyskupai paskelbė 
tokio turinio pareiškimą: Šiuo 
svarbiu ir sunkiu metu, Lietuvos 
katalikų Bažnyčia remia Tautos 
pasiryžimą gyventi laisvai ir 
demokratiškai. Todėl neabejojame, 
kad mūsų kunigai ir tikintieji 
vasario devintą dieną, Apklausos 
metu, neliks nuošalyje, bet 
sąžiningai pareikš savo paramą 
nepriklausomai demokratiškai 
Lietuvai. Pareiškimą pasirašė 
Lietuvos kardinolas ir vyskupai, 
kurie paveda kunigam apie jį 
informuoti tikinčiuosius.

Lietuvos Aukščiausiosios 
Tarybos informacijos biuras 
pranešė, jog visuotinėje gyventojų 
apklausoje, vasario devintąja, dėl 
Lietuvos nepriklausomybės, galės 
dalyvauti ir užsienyje gyvenantys 
Lietuvos piliečiai. Jie gali siųsti 
telegramas adresu: Vilnius,
Gedimino nr, 3, Lietuvos Mokslų 
akademija, Respublikos rikiminė 
komisija. Telegramoje turi būti 
nurodyta piliečio gyvenamoji vieta, 
vardas ir pavardė, data. 
Telegramoje reikia atsakyti į 
klausimą: Ar jūs už tai, kad 
Lietuvos valstybė būtų 
nepriklausoma demokratinė 
respublika? Norintys
nepriklausomos demokratinės 
Lietuvos, gali telegramoje šitaip 
pasisakyti: Esu už tai, kad Lietuvos 

nepriklauomybės pripažinimui. 
Islandija pirmoji tai padarė. Tai 
nebloga pradžia. Į Melbourne 
diplomatų-parlamentarų priėmimą 
atėjo net 5 svetimų valstybių 
konsulai: S.Amerikos, Prancūzijos, 
Švedijos, Danijos, Islandijos, na ir 
dar Latvijos garbės konsulas. 
Dauguma iš jų pažadėjo perduoti 
mūsų pagalbos prašymą jų 
vyriausybėm. Reiškia, galime ir 
turim veikti visuose kraštuose.

Daug priklauso ir priklausys ir 
nuo mūsų pačių vyriausybės 
sugebėjimo vesti kraštą j laisvę kuo 
tinkamiau. Solidarumas savųjų 
tarpe, šalta diplomatija suplanuota 
specialios grupės visų pažiūrų 
gabiausių žmonių, ne karšti 
asmeniniai pareiškimai, padės 
išvengti suklydimų, kurie gali būti 
labai nuostolingi. Mūsų valdžios 
elgesį seka ne vien Maskva bet ir 
užsienis. Jį seka, analizuoja ir 
padaro savas išvadas. To neturim 
pamiršti ieškodami svetimųjų 
paramos. Dabar privalom parodyti, 
kad mes tikrai esame verti būti 
laisvais ir turėti savą nepriklausomą 
valstybę.

valstybė būtų nepriklausoma 
demokratine respublika, arba, 
pasisakau už tai, kad Lietuvos 
valstybė būtų nepriklausoma 
demokratinė respublika. 
Telegramos turi būti siunčiamos į 
Vilnių ne ankščiau vasario ketvirtos 
dienos, ir ne vėliau vasario 
devintosios.

Pažymėtina, kad taip pat ir Estija 
nusprendė pravesti apklausą dėl 
respublikos nepriklausomybės. 
Vietos Aukščiausiosios Tarybos 
nutarimu, apklausa įvyks šių metų 
kovo 3 dieną. Estai bus kviečiami 
atsakyti įklausimą: ar norite, kad 
būtų atkurta Estijos respublikos 
autonomija ir valstybinė 
nepriklausomybė? Latvijos 
Aukščiausioji Taryba dar nepadarė 
sprendimo dėl referendumo.

LRTV

Sovietų Sąjungos 
vyriausybės atstovas Vitali Ciurkin 
pasakė užsienio žurnalistam, kad 
Pabaltijo respublikose liks tiktai tie 
sovietų kariuomenės daliniai, kurie 
jau ankščiau ten buvo, gi specialūs 
daliniai, kaip, pavyzdžiui, 
desantininkai, sausio mėnesį atsiųsti 
į Lietuvą, bus atitraukti. Sovietų 
vyriausybės atstovas pridūrė, kad 
Pabaltijo respublikose nuo seniau 
esančių vidaus reikalų ministerijos 
specialių dalinių skaičius bus 
sumažintas. Tuo tarpu iš Maskvos 
pranešama, kad prezidentas 
Gorbačiovas paskyrė tris 
vyriausybines delegacijas ir jom 
pavedė vykti į trijų Pabaltijo 
respublikų sostines. Tris 
delegacijas sudaro aukšto rango 
kariškiai ir vyriausybės pareigūnai. 
Delegacijoje, kuri vyks į Vilnių, tarp 
kitų dalyvauja sovietų generalinio 
štabo viršininkas generolas 
Moisieievas ir gynybos 
viceministras.
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Švedijos vyriausybė pasiruošusi 
politiniai padėti Lietuvai, Latvijai ir 
Estijai, sudaryti su pabaltiečiais 
bendrą politinės veiklos programą, 
kuria pasiremiant būtų siekiama 
išgauti tarptautinės bendruomenės 
paramą trijų Pabaltijo kraštų 
nepriklausomybės įtvirtinimui. 
Švedijos vyriausybė numato tuo 
tikslu Stokholme surengti trijų 
Pabaltijo respublikų ir Švedijos 
viršūnių pasitarimą. Informaciją 
netiesioginiai patvirtino Švedijos 
užsienio reikalų ministerijos 
atstovas Schorri, tris dienas išbuvęs 
Pabaltijo kraštuose ir dabar sugrįžęs 
į Stokholmą. Spaudos 
konferencijoje jis pažymėjo, kad 
Švedija numato sustiprinti ryšius su 
Pabaltijo kraštais, pasakė, kad 
Stokholmas galėtų būti vieta iš 
kurios būtų plečiama politinė veikla 
Pabaltijo kaštų nepriklausomybei 
įtvirtinti. Galbūt jau šią savaitę 
Stokholme įvyks trijų Pabaltijo 
kraštų užsienio reikalų ministrų 
susitikimas su Švedijos vyriausybės 
atsakingais atstovais.

Europos Tarybos parlamentinė 
asamblėja Strasbūre priimtoje 
rezoliucijoje įvykius Pabaltyje 
pasmerkė kaip grubų ir akivaizdų 
žmogaus teisių pažeidimą, 
konstatavo, kad jie sunkiai 
pažeidžia Helsinkio konferencijos 
baigiamojo akto principus, sukelia 
pavojų Europos saugumo ir 
bendradarbiavimo procesui. 
Europos Tarybos parlamentinės 
asamblėjos pilnaties posėdyje bus 
svarstomi įvykiai trijose Pabaltijo 
respublikose. Parlamentinės 
asamblėjos pirmininkas Anders 
Bjoerk pranešė, kad į Pabaltijo 
kraštus bus pasiųsta Europos 
Tarybos delegacija, kuriai jis pats 
norėtų vadovauti. Delegacija sieks 
betarpiškai susipažinti su Pabaltyje 
susidariusia padėtimi. Europos 
Tarybos parlamentinės asamblėjos 
pirmininkas Bjoerk Strasbūre 
pasimatė su Estijos Aukščiausiosios 
Tarybos pirmininko pavaduotoju 
Lauristin.

Siaurės Taryba įkūrė Vilniuje 
savo informacijos centrą. Jis buvo 
iškilmingai atidarytas dalyvaujant 
Siaurės Tarybos pirmininkui 
Pedersen ir Lietuvos užsienio 
reikalų ministro pavaduotojui 
Voldemarui Katkui. Tarybos 
pirmininkas Pedersen pasimatė su 
Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininku Landsbergiu, Lietuvos 
Parlamente pasakė kalbą. Siaurės 
Tarybą sudaro Skandinavijos kraštų 
atstovai. Siaurės Taryba 
veiksmingai remia Lietuvos ir kitų 
Pabaltijo kraštų nepriklausomybės 
bylą, siekia sustiprinti politinius, 
ekonominius ir kitokius ryšius su 
trijomis Pabaltijo respublikomis.

Desantininkai apleido viešbutį. 
Kaunas. Aštuonias dienas Aleksote 
esančiame „Vairo“ viešbutyje ir 
respublikinio susivienijimo „Vytis“ 
Kauno technikos mokykloje 
šeimininkavo desantininkai, 
įsiveržėliai jau apleido šį 
„strategini“ objektą, kur nuodugnios 
kratos metu rado ... orinį pistoletą. 
Užtat čia paliko ženklius pėdsakus: 
išlaužtas duris, nupjaustytus 
telefonus. Viešbučiui padaryta 
nemaža žala. Teks remontuoti 
duris, kviestis ryšininkus, per 
okupacijos savaitę negauta apie 11 
tūkstančių rublių pajamų.
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Vilniaus skerdynių atgarsiai
Sausio 13 d. Vilniuje, kaip 

užsienio spauda rašo buvo 
„Kruvinasis sekmadienis“, kada 
rusų tankai ir mongolų 
parašiutininkai jėga užėmė Vilniaus 
televizijos bokštą, Krašto apsaugos 
ministeriją ir kitus svarbesnius 
pastatus. Kada rusų tankai ir 
automatais ginkluoti parašiutininkai 
puolė beginklę minią, 15 buvo 
užmuštų ir 240 sužeistų. Iš jų 150 
sunkiai. Daugiausia tankai 
sutriuškino kojų ir rankų kaulus 
arba visiškai pervažiavo. 
Liudininkų parodymais rusų 
tankistai su pasigerėjimu ir keiksmo 
riksmais važiavo tiesiai į minią 
demonstrantų. Žuvusiųjų skaičius 
yra didesnis, nes 84 lietuviai kurie 
gynė televizijos stotį ir bokštą dingo 
be žinios. Užsienio korespondentai 
rašo, kad jie matė kaip 
parašiutininkai mėtė gynėjus iš 
bokšto pro langus, o vėliau lavonus 
krovė į sunkevžimius ir išvežė 
į Gudijos miškus palaidoti. 
Gudijos siena nuo Vilniaus yra tik 
36 klm.

Šitos žudynės plačiai 
nuskambėjo viso pasaulio spaudoje 
ir televizijoje. Vokiečių spauda

Pasirengimui penkerių metų 
užteko. Gorbačiovas sėkmingai 
pasišvaistė Vakaruose, pasiūlė 
nusiginklavimą, nes ginklų 
žvangėjimo lenktynėse vistiek jau 
buvo pralaimėjęs. Taigi gana 
apsukriai pralaimėjimą pavertė 
laimėjimu. Už pabaltintų miglų 
skleidimą nė nemirktelėjęs pasiėmė 
Nobelio taikos premiją ir tapo kone 
pirmuoju Busho patarėju. Taip, 
penkerių metų užteko Vakarus 
laimėti. O saviems - tik planai, 
planai ir visų siūlų suėmimas už dar 
negirdėtus demokratinės spalvos 
pažadus.

Po visos tos apgaulingose viltyse 
paskandintos įžangos taikos 
premijos laureatas pradėjo veikti.

Beginkliai tautiečiai Vilniuje bando sulaikyti sovietini tanką, besiveržiantį į Lietuvos nepriklausomybės gynėją 
minią. Iki šiol nuo tanką kulką žuvo penkiolika asmeną, sužeista 331

Rašo Albinas Pocius

giriasi, kad pats pirmasis 
Gorbačiovui paskambino jų 
valstybės kancleris ir protestavo. 
Europos Ekonominės Rinkos 
vadovai, net grasino nutraukti 
paramą badaujančiai Maskvai ir 
Leningradui. Gorbačiovas teisinosi, 
kad jis jokio įsakymo armijos 
vadams nedavė ir nieko „nežinojo“. 
Labai gaila, bet jokio rimtesnio 
protesto šalia „susirūpinimo“ 
nepasigirdo iš Vašingtono. Atrodo, 
prezidentas, kaip ir jo draugas 
Gorbačiovas, irgi nieko „nežinojo“ ir 
dar drįso reikalauti, kad Amerikos 
žinyba nekriktikuotų Maskvos, bet 
dar labiau suerzino jų spaudos 
atstovus.

Prezidentas ponas Bush dabar 
yra labai užimtas ne „pagal planą“ 
vykstančiu karu Persų įlankoje ir 
„Pasaulinės valdžios kūrimu“, kur 
Amerika, Sovietų nedaloma Rusija, 
Europos Rinka ir Japonija, bendrai 
bei sutartinai valdytų visą pasaulį, 
todėl jiems mažos tautines valstybės 
yra tik kliūtis į „Vieno pasaulio“ 
valdžią.

Žymus žurnalistas Peter

Pirmasis smūgis Lietuvai, 1990 m. 
kovo 11 dieną išdrįsusiai jo 
nebeklausyti ir pradėjusiasi eiti 
savuoju keliu, siekiant 
nepriklausomybės įgyvendinimo. 
Įtūžimas, kad nusisuka nuo 
Kremliaus, kad ardo Stalino sukurtą 
imperiją šiomis dienomis jau 
išsiliejo per kraštus. Kai pyktis 
muša į galvą, kai dreba rankos, 
lengva nebesiskaityti su laisvuose 
rinkimuose iškilusiais 
nepataikūniškos orientacijos 
vadovais. Nes kas gi tie rinkimai, 
jei nebėra klusnumo, jei niekas ant 
kelių nebesiklaupia? Ak, 
maskviniai rinkimai juk ir tebuvo 
sovietinės „demokratijos“ 
propagavimui paleistas į Vakarus 

Hitchens, International Express 
žurnale davė platų žinių reportažą 
iš Vilniaus. Jis teisingai aprašė 
žmonių žudynes ir kritusiųlaisvės 
kovotųjų laidotuves, kur dalyvavo 
pusė milijono žmonių. Vilniuje 
laidotuvių religinėms apeigoms 
vadovavo arkivyskupas J. 
Steponavičius. I pamaldas 
atsilankė ir rusų ortodoksų 
arkivyskupas Chrisostum, kuris 
pasakė: „Jums lietuviams šiandien 
yra garbė, o mums rusams yra gėda, 
bet šis kraujo praliejimas tegul mus 
neskaldo, bet suvienija už jūsų ir 
mūsų laisvę.“ Vėliau trijų klm. 
eisena į Antkainio kapines. 
Vilniuje tą dieną skambėjo visų 
tikybų ir visų bažnyčių varpai 
palydint savo didvyrius, kurie 
paaukojo savo jaunas gyvybes, kad 
Lietuva būtų amžinai gyva ir laisva.

Minėtas žurnalistas taip pat 
aprašo apie vieno lietuvio tragediją. 
Gintaras Kavaliauskas, tarnaujantis 
sovietų kariuomenėje, kažkur 
Rusijos gilumoje, paravažiavo namo 
metinių atostogų ir pataikė į savo 
tėvo laidotuves, kuris buvo mongolų 
nušautas prie televizijos bokšto. Tas 
užsienio korespondentams padarė 

pabaltintų miglų kamuolėlis. 
Prezidentiniam diktatoriui jį papūsti 
nebuvo sunki užduotis: nubalsuos 
UŽ, pasaulis sužinos, kad 
„perestroika“ veikia; balsuos PRIES 
- neklaužadas anksčiau ar vėliau 
sutvarkysime. O Vakarų naivuoliai, 
nepratę laisvųjų rinkimų laikyti 
kokia nors paslėpta priemone, 
džiūgavo Sovietų Sąjungos posūkio 
sulaukę. O iš tikrųjų pasisuko 
Vašingtonas ir prilipo prie Maskvos. 
Šiandien matome kaip žmonių 
rinktas JAV prezidentas glosto 
nerinktą Sovietų Sąjungos 
„prezidentą“. Tai karti ir ironijos 
pilna tikrovė, kurioje laisvę ir tiesą 
mylintiems žmonėms reikia grumtis, 
tikėtis ir melstis. „T.Ž.“ Nr. 4 

sensaciją ir buvo anglų spaudoje 
plačiai aprašyta. Lietuvis karys 
pareiškė, kad jis sugrįšęs į savo 
dalinį visiems papasakos, kaip 
okupantai elgiasi pavergtoje 
Lietuvoje,

Užsienio žurnalistai rašo, kad tie, 
kurie davė įsakymą ir tie, kurie 
šaudė, pasidarė karo nusikaltėliai - 
„war criminals“ ir turėtų būti 
teisiami pagal Nuerenbergo teismo 
nuostatus. Joks įstatymas negali 
pateisinti šaudymo į beginklius 
žmones. Demonstracijoms 
išsklaidyti gali būti naudojama tik 
policija, bet ne tankais ginkluota 
kariuomenė. Panaudojimas 
kariuomenės ir dar svetimame 
krašte, be to krašto teisėtos 
vyriausybės leidimo, yra agresija ir 
kriminalinis nusikaltimas.

Užsienio žinybos 
korespondentai rašo, kad sovietų 
valdžios ir raudonosios armijos 
dinosaurai po skerydnių sušaukė 
užsienio žurnalistų konferenciją 
Vilniuje, norėdami pateisinti savo 
veiksmus. Jie rašo, kad į spaudos 
konferenciją ji e bijojo ei ti, kad rusai 
susodinę į lėktuvą neišvežtų juos į 
Maskvą, tačiau nuėjus jų nesuėmė, 
bet nutaisę dirbtinas šypsenas ėmė 
skelbti vieną melą po kito. Jie 
teisinosi, kad mokyklų vaikams 
užpuolus jie turėjo gintis nuo 
„fašistų“. Jie teisinosi, kad užimti 
pastatus juos paprašė vietinis 
„Lietuvos Gelbėjimo Frontas“. 
Spaudos atstovams užklausus, kokia 
teise tas niekieno nerinktas 
„frontas“ turėjo iškviesti jų tankus 
prieš teisėtai išrinktą Lietuvos 
vyriausybę, rusai neturėjo į tai 
nieko atsakyti ir vėl grįžo į melų 
karalystę. Spaudos konferencijai 
vadovavo gen. Yuri Nauman, kuris 
ir jo draugai labai neapkenčia 
lietuvių. Žurnalistai eidami į 
konferencijos salę, prieškambaryje 
turėjo palikti visus savo daiktus, 
laikrodžius ir pinigus. Po 
konferencijos puse daigtų kažkur 
prapuolė, nors rusai pažadėjo, kad 
viskas bus grąžinta.

Konferencijos dalyviai rašo, kad 
ta visa konferencija sudarė 
bauginanti vaizdą apie sovietų melu 
ir smurtu pagrįstą sistemą, su kuria 
jokios derybos ar padorus 
susitarimai yra neįmanomi.

Davose, Šveicarijoje, 
praėjusį savaitgalį vykusioje 
tarptautinėje konferencijoje 
ekonominiais ir politiniais 
klausimais, Vokietijos užsienio 
rekalų ministras įsakmiai įspėjo 
Sovietų Sąjungą, kad jei ji ir toliau 
vykdys represijas Pabaltyje, tai 
galės labai neigiamai atsiliepti į 
Vakarų ekonominius santykius su 
Maskva, Vakarai bus priversti 
peržiūrėti sovietam numatytos 
ekonominės pagalbos programą. 
Vakarai yra pasirengę suteikti 
Maskvai dosnią ekonominę 
pagalbą, pažymėjo ministras 
Genscher, tačiau visi sovietų 
valdžios viršūnėse turi žinoti, kad 
tokiais jėgos veiksmais, kaip tie, 
kurie pastaruoju laiku buvo vykdyti 
Pabaltijo kraštuose, pagalbai 
sukeliami rimti pavojai. 
Genscher‘is išreiškė nuomonę, kad 
totalistinės sistemos atkūrimas Sov. 
Sąjungoje neišvengiamai sukeltų 
šalyje didelę krizę su sunkiai dabar 
pramatomomis pasekmėmis. 
Genscher'io nuomone, Maskvai 
nėra kito kelio, kaip toliau žengti 
pirmyn, kurti rinkos ekonomiką, 
įtvirtinti demokratiją, sudaryti 
suverenių respublikų sąjungą.
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pasulyje valstybė - Vatikanas, turinti 
440.000 m2 arba 44 ha ploto. Si 
valstybė valstybėje turi visus 
nepriklausomo krašto bruožus: 
ambasadorius, sienas, vėliavą, herbą, 
sargybą, kurią jau keli šimtmečiai 
garbingai eina šveicarų vyrai, 
apsitaisę geltonai mėlynais dryžiais 
uniformomis, prisisegę kardus ir 
narsiai jaunose rankose laiką ilgas 
senoviškas ietis. Turi ši valstybė 
savus pašto ženklus, iš kurių netgi 
nemažas pelnas būna, nes retas kuris 
svetys, atkeliavęs iš visų penkių 
žemynų, nenori pasiųsti namo laiško 
ar atvirlaiškio su šv. Tėvo ar kitu šios 
liliputiškos valstybės vaizdu. Turi ir 
savo himną, dvi leidyklas, iš kurių 
viena spausdina dienraštį 
„L'Osservatore Romano“, kuris nuo 
1963 metų vadovaujamas saleziečių. 
Daugel metų šiam spaudos barui 
vadovavo lietuvių kunigas Juozas 
Zeliauskas.

Vatikano gyventojų nedaug, apie 
lOOO.Išjųdvasininkų-tikapie 15%. 
Taigi šios valstybės piliečių, turinčių 
Vatikano pasą, mažai. Vatikanas turi 
kelių šimtų metrų geležinkelio liniją, 
kuria daugiausiai naudojamasi 
vežioti prekes. Malūnsparniams 
nusileisti ir pakilti aikštelė - irgi 
nedidelė, naudojama sraigtasparniu 
iš aerouosto ar kitur nuskraidinti ar 
parskraidinti šv. Tėvą, dažniausiai, 
jei kur nors išsirengia kelionėms po 
Italiją ar užsienin.

Romos popiežiaus būstinė, 
vadinamieji apaštališkieji rūmai prie 
šv. Petro bazilikos, kuriuose ir 
šiandien tebegyvena šv. Tėvas. Du 
langai ketvirtame aukšte ilgai būna 
šviesūs net vėlais vasaros ir žiemos 
vakarais. Šiuos popiežiams 
gyvenamuosius kambarius yra 
pastatęs popiežius Sikstas V (1585- 
90). Taigi ne tik šv. apaštalų 
skelbiamos tiesos, tikėjimo 
pagrindai, bet ir šv. Petro įpėdinio 
kambariai jau keturi šimtmečiai tie 
patys.

Krikščionims Vatikanas tapo 
brangus nuo to laiko, kai kalvos 
papėdėje Kaligulos įrengtame cirke 
prie Nerono buvo nužudyta daug 
kankinių ir nukryžiuotas apaštalas 
šv. Petras, kurio kūnas čia pat 
palaidotas. Prie pirmojo popiežiaus 
kapo imperatorius Konstatinas 
Didysis apie 326 metus pastatė Sv. 
Petro bažnyčią, vadinamą bazilika. 
Prie popiežiaus Aleksandro VII 
(1655-67) garsusis italų architektas 
Berninis pastatė gražiąją kolonadą 
priešais Sv. Petro baziliką. Kai 
sustoji tarp aukštyn šaunančių 284 
kolonų, tarp besistiebiančių į saulėtą 
Italijos padangę skulptūrų, tikrai čia 
didinga. Štai aukštyn 25,5 m dūkso 
vidury stovįs Sisto V 1586 metais 
pastatytas obeliskas, kurio abipus 
dienąnakt vienodai ilgomis srovėmis 
trykšta du didžiuliai fontanai, kurie 
vakare sužimba elektros šviesomis. 
Kas sekmadienį šv. tėvas pasako 
žodį per „Viešpaties Angelą“ 
susirinkusiems svečiams ir 
romiečiams. Kiekvieną trečiadienį 
per bendrąsias audiencijas susitinka 
su šimtais tūkstančių iš penkų 
žemynų.Kiekvieną mėnesi šv. Tėvas 
per Vatikano radiją kalba rožančių. 
Nė vienos šalies vadovas neturi 
tokių artimų ryšių ir pagarbos su 
savo 900 milijonų katalikų kaip 
Kristaus Vietininkas. Jonas Paulius 
per nesibaigusius 12 savo 
popiežystės metų 86 kartus buvo 
iškeliavęs aplankyti įvairių Italijos

Jungtinių Amerikos Valstybių 
ambasadorius Maskvoje Matlock, 
aplankė sovietų užsienio reikalų 
ministrą Shevardnadzę, su juo, tarp 
kitų klausimų, tarėsi ir Pabaltijo 
kraštų reikalais. Vėliau valstybės 
departamento atstovas Boucher 
pasakė, kad ambasadorius Matlock 
išreiškė ministrui Shevardnadze: 
amerikiečių vyriausybės 
susirūpinimą dėl paskutiniųjų 
įvykių Pabaltijo respublikose, 
atkreipė ministro dėmesį į tai, jog 
Pabaltijo kraštų vadovai ir 
visuomenė visuomet laikėsi kilniai 
ir drausmingai, dar kartą priminė 
amerikiečių nusistatymą, kad 
Pabaltijo kraštų klausimas turi būti 
sprendžiamas taikingomis 
priemonėmis, prie derybų stalo. 
Valstybės departamento atstovas 
atsisakė komentuoti klausimą, ar 
Pabaltijo problema galėtų turėti 
įtakos viršūnių susitikimui, 
tepažymėjo, kad bet kurie 
provokaciniai veiksmai sukeltų 
amerikiečių susirūpinimą. Galop, 
Amerikos valstybės departamento 
atstovas dar kartą pabrėžė, kad 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
niekada nepripažino teisėtu 
Pabaltijo kraštų įjungimą į Sovietų 
Sąjungą, remia pabaltiečių siekimus 
savarankiškai spręsti savo ateitį.

Tuo tarpu Aukščiausiosios 
Tarybos pirmininkas Vytautas
Landsbergis per radiją pasakytoje 
kalboje kvietė Lietuvos gyventojus 
pasitikėti Aukščiausiąja Taryba, 
paremti jos kovą už Lietuvos laisvę 
ir nepriklausomybę. Landsbergis 
pažymėjo, kad ginkluota ranka gali 
bet kuriuo metu pasikėsinti į 
Lietuvą. Tačiau lietuvių tauta toliau 
ryžtingai sieks savo tikslo, gins jai 
priklausančių teisę turėti savąją 
valstybę. Kreipdamasis į visuomenę 
Landsbergis pasakė: Ateitikite prie 
Aukščiausiosios Tarybos, paremkite 
savąją valdžią, jei nenorite, kad 
krašte įsitvirtintų svetimųjų valdžia. 
Landsbergis šiuo kvietimu kreipėsi 
po to, kai prie Aukščiausiosios 
Tarybos rūmų, antradienio rytą 
susirinko daugiausia rusų kilmės 
demonstrantų, protestuojančių dėl 
prekių kainų pakėlimo Lietuvoje. 
Atkreipęs dėmesį į tai, kad tarp 
demonstrantų buvo ir sovietinių 
kareivių, Landsbergis pažymėjo, 
kad kai kurie sluoksniai aiškiai 
siekia sukelti konfliktinę situaciją, 
kad pateisinus ginkluotą 
intervenciją Lietuvoje. Su tais
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Rašo Kun. K. J.Ambrasas 
vietovių ir 1990 balandžio 21-22 
buvo jo 46-oji kelionė už Italijos 
ribų. Tikėkimės, kad jau oficialiai 
mūsų kardinolo Vincento 
Sladkevičiaus ir Aukščiausiosios 
Tarybos pirm. Vytauto Landsbergio 
pakviestas, šv. Tėvas vieną iš 
būsimųjų kelionių skirs Lietuvon.

Pijaus XI (1922-39) 
popiežiavimo laikais išradėjas 
Marconi Vatikane įrengė radijo 
stotį, kurią perstatė ir kur kas 
galingesnę įrengė popiežius Pijus 
XII (1939-58). Jis taip pat įrengė ir 
vietinę televizijos stotį (1949). Per 
savaitę Vatikano radijas parengia 
daugiau nei 600 įvairių programų. 
Per metus jų susidaro daugiau nei 
13.000 valandų. „Radijas, - pasakė

Jonas Paulius II, - be jokių tautinių 
sienų palaiko nuolatinį ryšį su 
Bažnyčia“.

Vatikano radijas savo darbą 
pradėjo 1931 vasario 12. Taigi 1991 
metai švenčia 60-metį. Nuo to laiko 
Sv. Petro bazilikos varpai, kurie yra 
šio radijo signalas, neša pasaulio 
išvargusiai širdžiai džiaugsmą, 
nusivylusiems paguodą, apleistiems 
ir skriaudžiamiems - viltį. 
Lietuviškos programos pradėtos 
1940 m. Taigi 1990 mūsų lietuvių 
radijo skyrius švenčia pusę amžiaus 
- 50 m. - sukaktį. Laidas pradėjo 
organizuoti Romoje mokslus baigęs 
kun. dr. Vytautas Kazlauskas, kuris 
ne taip seniai gavo garbingą 
monsinjoro vardą. Jis ir dabar dar 
neretai kalba šio radijo laidose, jo 
straipsniai, ryžtingas balsas taip 
dažnai palaikė ir stiprino 
gūdžiausios priespaudos metais 
mūsų klausytoją.

Jungtinių Amerikos Valstybių 
ambasadorius Maskvoje

žmonėmis neįmanoma kalbėtis, 
pasakė Landsbergis: lietuvių 
visuomenė teišreiškia savo 
pasitikėjimą Lietuvos valdžia, 
teparemia jos pastangas apginti 
Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę. 
Vytauto Landsbergio kalbos 
svarbesnes mintis perteikė užsienio 
spaudos agentūros. Apie įvykius 
Pabaltyjyje plačiai informuoja 
didieji Italijos laikraščiai. 
Florencijos dienraštis „La Nazione“ 
informacijas pateikia stambia 
antrašte“ Įtempimas Pabaltyjyje, 
galbūt nebeįvyks viršūnių 
susitikimas Maskvoje. Desantininkų 
pasiuntmas į Pabaltijį sukelia 
įtarimą, kad Sovietų Sąjungoje gali 
įvykti posūkis į autokratinį 
valdymą. Milano dienraštis „II 
Giornale“ rašo: Maskva siunčia į 
Pabaltijį tūkstančius desantininkų: 
amerikiečių ir sovietų viršūnių 
susitikimas pavojuje. Kitas Milano 
dienraštis „II Giorno“ taip pat 
pirmame puslapyje spausdina 
stambią antraštę „Gorbačiovas 
siunčia savo kariuomenę į septynias 
respublikas“. Dienraštis tvirtina, kad 
Ženevos susitikimo 
prezidentas Bush'as 
atidėti vasario mėnesį 
viršūnių susitikimą
Trečiame puslapyje dienraštis II 
Giorno informacijos iš Pabaltijo 
papildo iliustracijomis - Pabaltijo

išvakarėse 
nusprendė 
numatytąjį 
Maskvoje.

Raudonosios armijos kareivis prie sovietų užimtų spaudos rūmų Vilniuje
Nuotrauka iš laikraščio “Laisva Lietuva”
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Kovo 11 -toji
Kovo 11-tosios akto sunkiose 

nepriklausomybės įgyvendinimo 
grumtynėse kone su viso pasaulio 
aklaisiais milžinais, išsilaisvinimo iš 
priespaudos siekiant, vienintelė 
tikroji atrama mūsų pačių ryžtas ir 
neiškreivota perspektyva ateitim O 
ta ateitis gal ne rytoj, ne poryt. 
Šimtą dvidešimt metų tautą slėgusi 
rusų carinė okupacija mūsų 
nesužlugdė todėl, kad sugebėjome 
išsaugoti nematomą, bet stiprų 
širdies potencialą: mes esame ne 
jie. Tiesa, šių dienų gyvenime yra 
daug sunkiau išlaikyti tą tiždarą 
savitumą, saugoti užkonservuotą 
jėgą tolimesnei ateičiai. Tačiau, 
kad mes esame ne jie, mus ir toliau 
riša, skatina, uždega. Kokios 
nepriklausomybės reikėtų siekti ir 
kodėl, jei savitumo savimonę 
prarastume, sakykim, iškeičiant ją į 
okupanto barstomus trupinėlius? 
Mesesamenejienetiekromantišku 
didvyrių žemės žvilgsniu, kiek 
dabarties dvasiniu pajėgumu, 
mobilizuojančiu kiekvieną 
tėvynaini būti vertu gyventi laisvėje 
ir suprasti, kad pirmieji pralaimėti 
mūšiai dėl jos nėra atsisakymas 
toliau kovoti. Nepriklausomybs 
siekis nėra vienkartinis bandymas, 
kuriam nepavykus jo atsisakoma. 
Atvikščiai - nepasisekimai turi 
išsilieti šaltu vandeniu, kuriame 
grūdinamas plienas. Gal dar ne 
vieną kartą teks stovėti prieš 
okupanto tankus, gal teks kentėti 
dėl išdavikų siautėjimo, bet visa tai 
tik didina laisvės troškimą ir tautą 
stipriau jungia vienybėn.

C5. „T-2.“Nr. 7

kraštų žemėlapiu, trimis 
nuotraukomis - pirmininko Vytauto 
Landsbergio, prie šarvuočio 
stovinčio sovietų kareivio ir grupės 
lietuvių demonstruojančių su 
transparantais. Ant vieno jų aiškiai 
išskaitomas užrašas: Gorbačiovai, 
šalin rankas nuo Lietuvos. Apie 
Pabaltijį plačiai rašo ir kiti didieji 
Italijos dienraščiai.

Radijas ir televizija, iš savo 
pusės, pranešė, kad Vilniaus 
gatvėmis pravažiavo sovietinių 
lengvųjų tankų, šarvuočių ir 
sunkvežimių su kareiviais kolona. 
Niekur nesustojusi miesto centre, 
kolona pasiekė už Vilniaus ribų 
esančią sovietų kareivinę. Pagal 
gautas informacijos Vilniuje padėtis 
rami, gyvyenimas vyksta normaliai.

LRTV
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Mokytoj ų
(Tęsinys iš Nr, 6)

Mokyklų pranešimai
Melbourne lietuvių parapijos 

mokyklos vedėjas, Audrius Balbata, 
savo pranešime nusiskundė dėl 
pablogėjusių mokymo sąlygų. 
Mokyklą lankė apie 30 mokinių, 
veikė 6 skyriai ir vaikų darželis, bet 
mokyklos patalpų australai 
šeimininkai nustojo duoti 
užtenkamai klasių. Teko mokyti po 
du ar tris skyrius vienoje klasėje, ir 
be to, mokytojai negavo naudotis 
lentos. Lituanistinių kursų 
Melbourne vedėja, Dr. Regina 
Svambarienė, pranešė dar blogesnę 
naujieną, būtent, kad valstijos 
švietimo biudžeto sumažinimo 
sumetimais, mažosios klasės 1991 
metams nebegarantuotos. 
Mokytojams buvo įspėta, kad 
mokinių skaičiaus minimum gali 
būti pakeltasiki 26, kai ligi šiol buvo 
10. Taip pat gali būti nebepriimami 
suaugusieji. Adelaidėje, pagal 
Adelaidės lietuvių mokyklos 
vedėjos, Emilijos Dryžienės, atsiųstą 
pranešimą, 1989 metų pradžioje 
įvyko didelis pasikeitimas, kai 
susijungė Adelaidės lietuvių 
bendruomenės ir Sv. Kazimiero 
savaitgalio mokyklos į vieną 
mokyklą. Pastoviai lanko maždaug 
30 mokinių, bet pažymėta, kad 
daugumos mokinių lietuvių kalbos 
mokėjimas toks, kad lietuvių kalba 
dabar yra mokoma, kaip svetima 
kalba. Adelaidėje veikiančių 
lituanistinių kursų vedėja, Isolda 
Poželaitė-Davis, pranešė, kad 
kursus šiuo metu lanko daugumoje 
suaugę, o baigiamuosius egzaminus 
1990 metais laikė tik 2 mokinės. Iš 
Brisbanės atvykusi Dona 
Sadauskaitė-Gaylard pranešė, kad ji 
prieš dvejus metus ten įsteigė 
lietuvių kalbos klasę. Lankė 
maždaug 7 žmonės, daugiausiai 
suaugę, norėdami pramokti šiek tiek 
lietuvių kalbos. Sydnėjaus 
savaitgalio mokyklos stovis, anot jos 
vedėjos, Onos Maksvytienės 
atsiųsto pranešimo, gana vargingas, 
nes lanko tik 11 įvairaus amžiaus 
mokinių, kurie, išskyrus dvi 
mergaites, visai nemoka lietuviškai. 
Sydnėjuje trūksta ne tik mokinių, 
bet ir mokytojų. Sydnėjaus 
lituanistinius kursus apibūdino 
vienintelė jų mokytoja, Aldona 
Veščiūnaitė-Janavičienė. Jai tenka 
vienoje klasėje mokyti visų lygių 
mokinius, nuo pradedančiųjų iki 
abiturientų.
Nauja mokykla Geelonge

Labiausiai džiuginantis iš visų 
pranešimų, tai Gražinos 
Pranauskienės, apie jos Geelonge 
atgaivintą Vinco Kudirkos 
savaitgalio mokyklą, nustojusią 
veikti prieš 15 metų. Deja p. 
Pranauskienė konferencijoje 
nedalyvavo, taip kad nebuvo galima 
jos asmeniškai pasveikinti ir 
palinkėti sėkmės, ištvermės ir 
mokinių tėvelių tvirtos paramos.

Išklausius visus pranešimus 
susidaro įspūdis, kad mokytojai 
tikrai stengiasi ir dirba iš 
paskutiniųjų, kad vaikai išmoktų 
lietuviškai, pamiltų ir suprastų savo 
lietuvišką kilmę, bet tik trūksta 
pasišventusių tėvų, kuris vaikus 
regulariai atvežtų į mokyklą ir su 
vaikais namuose kalbėtų lietuviškai. 
Tokių tėvų yra tik mažuma.
Bendri egzaminai lituanistiniems 
kursams

Australijos švietimo ministerijų

TEV1SKES AIDAI

konf er enci j a.
svetimųjų kalbų mokymo skyriams 
pernai buvo įsakyta subendrinti 
abitūros programas ir egzaminus, 
taip kad visos kalbos būtų mokomas 
pagal vienodą formatą ir vienodai 
egzaminuojamos. Isoldai Poželaitei- 
Davis buvo pavesta subendrinti visų 
valstijų lituanistinių kursų 
programas bei egzaminus. Tai buvo 
didelis ir komplikuotas uždavinys, 
kurį ji visdelto suspėjo atlikti, laiku 
išsiuntinėti valstijų ministerijoms ir 
pristatyti konferencijos dalyviams, 
įspėdama, kad tai dar negalutinė 
versija. Dr. Saulius Varnas, 
Viktorijos lietuvių kalbos vyriausias 
egzaminatorius, padarė pastabą, kad 
jo valstijos švietimo skyriaus 
darbuotojai, perskaitę p. Poželaitės- 
Davis prisiųstą bibliografiją, su 
privalomais turinio paaiškinimais 
anglų kalba, rado ją nepriimtina. 
Knygas ir poeziją apie Sibiro 
tremtinius jis laikė perdaug 
„kontroversinėmis“, perdaug 
„poltinėmis“.
Sėkmingų pamokų pristatymai

Mokytojai buvo prašomi 
konferencijoje pademonstruoti savo 
sėkmingiausią pamoką. Iš 
Adelaidės atvykusi Kristina 
Dundienė, atsivežusi daug 
pavyzdžių, praktiškai
pademonstravo, kaip galima 
sumaniai, bet paprastai pravesti 
visokius „projektus“ įvairiaus 
amžiaus vaikams. Tai buvo 
nepaprastai įdomus ir naudingas 
pristatymas, iš kurio kiekvienas 
mokytojas galėjo pasisemti 
įkvėpimo. Sydnėjaus lituanistinių 
kursų mokytoja, Aldona 
Veščiūnaitė-Janavičienė, išdėstė 
savo išdirbtą sistemą, pagal kurią ji 
sugeba mokyti visų gimnazijos lygių 
mokinius vienoje klasėje. Tam 
tikslui ji yra paruošiusi šimtus 
pratiminių lapų, kuriuos pildant, 
kiekvienas mokinys dirba savo 
lygyje, palaipsniui darant pažangą į 
aukštesnį lygį. Ypatingai 
lituanistinių kursų mokytojoms 
buvo įdomu visa tai išgirsti, nes 
visos moko panašiomis sąlygomis. 
Adelaidės lituanistinių kursų

Jungtinių Tautų žmogaus teisių posėdžiai Ženevoje
Jungtinių Tautų žmogaus teisių 

komisijos posėdžiuose, kurie dabar 
vyksta Ženevoje, buvo pakartotinai 
iškeltas Pabaltijo klausimas, kai 
kurių šalių delegatai pasmerkė 
tragiškuosius įvykius Vilniuje ir 
Rygoje. Bene grieščiausiai tuo 
reikalu pasisakė Švedijos užsienio 
reikalų ministras Andersson. Jis 
pažymėjo, kad sovietų kariškių 
Vilniuje ir Rygoje vykdytomis 
grubiomis represijomis buvo 
akivaizdžiai pažeisti tarptautiniai 
susitarimai, kuriuos pasirašė ir 
įsipareigojo gerbti Sovietų Sąjungos 
vyriausybė. Paskutinis sovietų 
pasirašytasis tarptautinis 
susitarimas, priminė Švedijos 
ministras, yra Paryžiaus Chartija, 
kuria Europos saugumo ir 
bendradarbiavimo konferencijos 
dalyviai įsipareigojo kurti Europoje 
naują demokratijos erą, ugdyti taiką 
ir vienybę. Visuotinį susirūpinimą 
ir skausmą sukėlę sovietų kariškių 
smurto veiksmai prieš beginklius ir 
taikius gyventojus Pabaltyje, 
akivaizdžiai pažeidžia šiuos 
įsipareigojimus, pasakė Švedijos 
užsienio reikalų ministras ir 
pridūrė, kad, jo įsitikinimu, 
Jungtinių Tautų žmogaus teisių

mokytoja, Isolda Poželaitė-Davis, 
pademonstravo, kaip ji panaudoja 
paveikslus ir muziką, kad 
mokiniams poezija pasidarytų 
supranamesnė. Melbourno 
parapijos mokyklos bei lituanistinių 
kursų mokytoja, Ieva Arienė, savo 
paruošto pristatymo
„Atpasakojimas“, dėl laiko stokos 
neatliko.
Mokytojos iš Lietuvos sujaudintos

Dvi mokytojos besilankančios 
Lietuvių dienose dalyvavo 
konferencijoje, kaip stebėtojos. 
Išklaususios konferencijos eigą, abi 
prisipažino, kad liko labai 
nustebintos ir sujaudintos 
Australijos lietuvių mokytojų 
didelių patriotiškumu ir 
pasišventimu dirbaant nelengvose 
sąlygose ir be jokio atlyginimo. 
Techniškų dalykų dėstytoja 
Vilniaus technikos universitete, 
Minda Čechavičienė, savo kalboje 
taip pat išreiškė didelę pagarbą p. 
Poželaitei-Davis, kurią ji buvo 
mačiusi Lietuvos televizijoje bei 
spaudoje propaguojant anglų kalbą. 
Tai buvęs didelis dalykas ir labai 
džiugu, kad atsiranda tokių 
entuziastų, kurie atvažiuoja ir 
padeda Lietuvai. Antroji viešnia, 
Radviliškio pradžios mokyklos 
mokytoja, poetė, Marija 
Kazakevičienė, savo pagarbą mūsų 
mokytojams išreiškė ir gražiomis 
eilėmis. Prie progos gal ir 
skaitytojams teks jomis pasidžiaugti.

Atsisveikinimas po 10 metų
Konferencijos proga Melbourno 

parapijos mokyklos vedėjas, 
Audrius Balbata, atsisveikino su 
Ieva Arienė, išeinančia iš Parapijos 
mokyklos po 10 metų 
mokytojavimo. Padėkodamas jai už 
darbą, jis įteikė jai kolegų mokytojų 
vardu gražią dovaną.

Konferencijos eigą 
užprotokolavo Dr. Regina 
Svambarienė. Konferencijąsurengė 
ir jai pirmininkavo Ieva Arienė.

Mokytojų Konferencijos 
pirmininkė

komisija turėtų tuos įvykius 
nuodugniai apsvarstyti. 
Susirūpinimas vykdomais žmogaus 
teisių pažeidimais niekuomet negali 
būti laikomas kišimusi į kraštų 
vidaus reikalus. Taip pat ir 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
delegatas Kenneth Blackwell 
kalbėjo, nors ir ne taip griežtai kaip 
Švedijos ministras, apie kruvinus 
įvykius Lietuvoje ir Latvijoje, ragino 
Sovietų Sąjungą nesustabdyti 
prasidėjusio demokratizacijos 
proceso. Sovietų Sąjungos 
delegatas Rachetov, iš savo pusės , 
atsakydamas, apie Pabaltijį šį kartą 
kalbėjo palyginamai nuosaikiai, 
pasakė, kad sovietų delegacija 
nesipriešins debatam Pabaltijo 
klausimu žmogaus teisių komisijoje, 
bet pažymėjo, kad sovietų 
delegacijos nuomone, nesą reikalo 
priimti specialią rezoliuciją dėl 
įvykių Pabaltyje ar pavesti kuriam 
nors komisijos nariui parengti tuo 
reikalu specialų raportą. Komisijos 
sluoksniuose sakoma, kad dar 
neaišku, ar bus priimta rezoliucija, 
pasmerkianti sovietų smurto 
veiksmus Pabaltyje. Tuo reikalu 
turės pasisakyti komisijos nariai.
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Ukrainos ir 
Lietuvos 
draugiška talka
-Kijeve gruodžio 7 
pasirašyta abipusė 
bendradarbiavimo sutartis-

Jungtinės Tautos - Tarp daugelio 
delegacijų spaudos pranešimų čia 
kasdien išdėliojamų spaudos 
skyriaus lentynose, gruodžio 12 
atsidaro vienas, kuris ypatingai 
patraukė korespondentų akį. Tasai 
pranešimas pavadintas „Ukraine 
and Lithuania sign agreement on 
cooperation“.

Gruodžio 11-ąją išleistajame 
savo pranešime Sovietinės Ukrainos 
misija prie Jungtinių Tautų pranešė 
apie gruodžio 7-ąją Kijeve, 
Ukrainos sostinėje, įvykusį Lietuvos 
ir Ukrainos premjerų susitikimą ir 
pasirašytą sutartį dėl 1991-1995 
ekonominio ir kultūrinio 
bendradarbiavimo.

Lietuvos Respublikai atstovavo 
premjerė Kazimiera Prunskienė, o 
Ukrainai - Vitold Fokin. Prieš 
pasirašydami sutartį, jie su savo 
patarėjais išdiskutavo visas apibusio 
bendradarbiavimo problemas 
santykių su TSRS šviesoje.

Lietuviai gaus iš Ukrainos 
anglies, geležies, valgomos druskos 
ir darovių aliejaus. Ukraina nori iš 
Lietuvos gauti žuvies, šaldytuvų, 
televizorių, gatavų drabužių ir 
mezginių, medžio ir įvairių dalių 
savo elektros pramonei.

Spaudos konferencijoje, kuri 
įvyko po sutarties pasiršymo, 
Ukrainos ir Lietuvos delegacijos 
pareiškė pasitenkinimą, kad pavyko 
pradėti pirmuosius konkrečius 
žingsnius abiejų respublikų 
bendradarbiavime. (sn)

Krikščioniškųjų 
Bažnyčių susivienijimo 
pareiškimas

Kaip praneša Vatikano radijo 
dienraštis, rimtą susirūpinimą dėl 
įvykių Lietuvoje šiomis dienomis 
išreiškė keturi didžiausieji pasaulio 
krikščioniškųjų Bažnyčių 
susivienijimai - krikščioniškųjų 
Bažnyčių ekumeninės tarybos, 
Europos Bažnyčių konferencijos 
Reformatų Bažnyčių pasaulinės 
sąjungos ir Pasaulinės liuteronų 
federacijos generaliniai sekretoriai. 
Bendrame pareiškime jie, tarp kita 
ko, pažymi, kad sovietų karinė 
intervencija Lietuvoje sukrėtė ir 
didžiai nuvylė keturiem 
pasauliniam krikščionių 
susivienijimam priklausančias 
Bažnyčias. Susivienijimų
generaliniai sekretoriai kviečia 
sovietinės valdžios vadovus sugrįšti 
prie demokratijos, prie 
demokratinių reformų politikos, 
sveikina Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
vyriausybės, kad jos ryžtingai, bet 
taikiomis priemonėmis priešinasi 
smurtui. Pažymėtina, kad 
Krikščioniškųjų 
Bažnyčių ekumeninei tarybai, 
kurios centras yra Ženevoje, 
priklauso daugiau negu tris šimtus 
krikščioniškųjų bendruomenių, 
išskyrus katalikų Bažnyčią, 
atstovaujančių daugiau negu 
keturiem šimtam milijonų
tikinčiųjų. Ekumeninės tarybos
nariais yra ir Sovietų Sąjungos 
stačiatikių bei liuteronų religinės 
bendruomenės. LRTV
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Taikos demonstracija Geelonge
Kada vieno pokalbio metu Petras 

Pranauskas pasiūlė suorganizuoti 
Geelonge Vasario 16-ai skirtą 
demonstraciją, patapšnojęs per petį 
lietuvių bendruomenės valdybos 
pirmininkas O. Schrederis pasakė: 
Jei organizuosit, palaikysimi“ Taip 
viskas ir prasidėjo, šį kartą jaunimui 
paėmus iniciatyvą į savo rankas. 
Buvo sudarytas organizacinis 
komitetas, kurio sudėtyje: O. 
Schrederis, A. Obeliūnas, K. K. 
Saldukai, J. T. Reilly ir G. P. 
Pranauskai. Visi pasiskirstė darbus 
ir pradėjo veikti. Daugiausiai 
rūpesčių kliuvo Ted Reilly, kuris 
buvo išrinktas organizacinio k-to 
pirmininku. Jam teko susitikimai su 
valdžios atstovais, skambučiai ir 
darbų koordinavimas. Neramios 
buvo pasiruošimo dienos: Ar 
pavyks? Ar supras? Ar palaikys 
senimas mūsų iniciatyvą?

Išaušus Vasario 16-ai gamta 
parodė savo nemalonę. Šaltis ir 
lietus susikaupė ore ir temdė 
šventinę nuotaiką. Tačiau kaip ne 
keista, prie miesto rotušės jau prieš 
devynias pasirodė pirmieji 
demonstrantai ir mūsų nuolatiniai 
Šefai, Vytenio Kuopos Sauliai iš 
Melbourne. 10.30 eisena pajudėjo, 
šventinę koloną puošė vėliavos, 
plakatai, tautiniais rūbais pasipuošę, 
įvairių tautybių atstovai. 
Atžygiavus į turgaus aikštę, apie 
250-ties demonstrantų gretas 
papildė ir daugiau susirinkusių

Iautinių juostų audimas
Lietuviai turi vieną turbūt iš 

seniausių audimo būdų, pirštais 
renkami siūlai ne pedalais. 
Australijoje kiek žinau yra kelios 
moterys, kurios žino šį audimo 
būdą. Bet jos tuo neužsiima. 
Nebent šį tą savo reikalams. Visus 
audiniais aprūpina Adelaidėje 
Šimkienė ir Geelonge 
Cerakavičienė. Bet jų jėgos nyksta. 
Nežinia kaip ilgai jos dar galės 
aprūpinti. Kad Geelonge šis 
tautodailės menas nemirtų, norėčiau 
perduoti kitoms. Kai kam atrodo 
nesvarbu. Kai reiks, gausim iš 
Lietuvos. Bet deja. Kaip rusai daug 
ką panaikino, taip ir ši meno šaka 
nukentėjo. Gaunam ir dabar iš

PIGIAUSIOS KELIONES Į UŽSIENĮ
Kainos j ten ir atgal

Lietuvos Muzikos šventė Čikagoje 15-28 d. gegužės 
Sporto šventė Vilniuje 27 liepos iki 4 rugpjūčio

Iš Singapūro ir atgal nuo $1570
Iš Maskvos ir atgal < nuo $1990
Į Vilnių, Kauną, Palangą (per Singapūrą) nuo $1900
Į Vilnių (per Tokyo) $2000
Į Vilnių (per Varšuvą) $2100
Į Vilnių (per Vokietiją) $2350
Į Europą (per Vilnių) n $2000
Į Frankfurtą r> $1570
Į Los Angeles (per NZ, Havajus) n $1280
Į Čikagą tt $1500
Į Kanadą ■n n $1800
Aplink Pasaulį $2280

* Jūsų kelionės pasisekimas priklauso nuo gero organizavimo.
* Nekeliaukite nežinomais keliais-nereikės gailėtis.
* Mano 30 metų kelionių tvarkymas-jūsų sėkmės garantija.
* Draudimas savęs ir bagažo, nuolaida 10%.
Dokumentas j Lietuvą ir iškvietimui 

giminių tvarkau veltui.
Alg. Žilinskas
Concorde International Travel (IATA) 
541 King Street, W.Melbourne 3003 
Tel. 321 6840 Vak. 572 2172

Representantai iš Lietuvių, Latvių, Ukrainiečių ir iš Rumunijos. Geelongo 
Market Square. Kalba Bendruomenės pirmininkas Otto Schrederis.

žiūrovų.
O. Schrederis savo įžanginėje 

kalboje pažymėjo sausio 13-tos 
nakties įvykius ir pristatė Pabaltijo 
klausimus savo pranešimuose 
palietusius sekančius kalbėtojus: 
Lietuvos presidento brolį G. 
Žemkalnį, SBS radio darbuotoją, 
Latvius atstovaujančią Valda 
Liepins, Melbourno Doncaster 
parlamento narį Victor Perton ir 
kitus. Po karšto pritarimo 
susilaukusių pasisakymų, latvių, 
ukrainiečių, rumunų, ir čia 
dalyvavusių lietuvių rankose

Lietuvos. Bet tai jau nėra rankų 
darbas, jau staklių. Sakysit 
gyvenimas modernėja. Bet juostų 
audimas rankom, yra mūsų 
tautodailės menas. Ir neturėtume 
leisti jam numirti. Be to ir dar yra 
viena gera pusė. Stakles sunkiau 
yra įsigyti. O rankom kiekviena gali 
austi. Malonu kad kai kas iš 
jaunesnių ponių pradėjo domėtis 
šiuo audimu. Gal ir daugiau kas 
norėtų išmokti. Ypatingai iš 
jaunimo. Aš mielai, kiek pati galiu 
irjuspamokysiu. Ir jaunus ir senus.

Šia proga norėčiau pasakyt, kad 
Geelongo Pako Etnikų parodoje 
man padarė didelį įspūdį. Viena 
jauna australiukė nusipirko pas 

išraiškingai kalbėjo tvirtai laikomos 
tautų vėliavos irreikšmingi plakatai: 
„Laisvę Pabaltijo tautoms dabar, ne 
vėliau!“, „Gorbačiovai - namo!“, 
„Mes norime taikos!“ ir t.t.

Sugiedota „Lietuva brangi“, 
latvių ir ukrainiečių tautiniai 
himnai, o nuskambėjus 
paskutiniams Lietuvos himno 
garsams - su trupučių daugiau 
tikėjimo, tvirtumo širdyse, pakilioje 
nuotaikoje išsiskirstėme. Gal ta 
pirmoji Geelongo jaunimo paleista 
kregždė padarys vietos ir kitoms 
jaunoms kregždutėms? Žiūrovė 

mane juostą. Iš žingeidumo 
paklausiau kam ji ją naudos. Sakė 
šiaip sau noriu turėti, kadangi 
Lietuvos moters rankų darbas.

Atgimstant Lietuvai ir mūsų 
jaunimas daug kas didžiuosis, kad 
jie lietuviai ir norės savo namus 
papuošt lietuviškais audiniais. 
Todėl, dabar kol dar yra kam 
pamokinti naudokitės proga. O aš 
kiek galėsiu stengsiuosi padėti 
išmokyti. Kiekvienas kas norėtų 
mokintis tegul man pasisako.

Mano adresas: Petrė 
Cerakavičienė, 4 Walsgot St., North 
Geelong, Vic. 3215, telef. (052) 
783481.

Skelbimas
Norėčiau susirašinėti su 

Australijoje gyvenačiu Lietuviu. Aš 
esu 57 m. amžiaus - atsiskyrus bet 
be šeimos. Mano adresas: Janina 
Butvielienė, Šiauliai 235400, 
Kudirkos G-vė 48-28, Lithuania 
TSR Europa.

Pamaldos LSS Australijos Rajono „Atgimimo“ stovykloje 1991 J.6 šv. Mišias 
aukoja v .s. kun. Pr. Dauknys.

ALB HOBARTO 
APYLINKĖ

ALB Hobarto Apylinkės 
valdybos posėdis įvyks šeštadienį, 
kovo mėn. 16 d. 7 v.vakare, Migrant 
Resource Centre, 138 Bathurst St., 
Hobart.

Posėdžiui pasibaigus norime 
supažindinti bendruomenės narius 
su valdybos veikla ir gal gauti 
sumanymų ar pasiūlymų kaip 
pagerint - pagyvinti veiklą ateity. 
Visus prašome atvykti. Kavai 
pagaminti reikmenys yra, norintys 
atsineškimte užkandžius ir gėrimus, 
praleisime įdomų, malonų vakarą.

Jaunos lietuvės motinos rengia 
iešminę - barbeque Verbų 
sekmadienį, kovo mėn. 24 d. 11 v. 
ryto, Glenorchy reserve, Tolosa 
gatvėje, pavilijonas Nr. 10. Visi 
lietuviai prašomi apsilankyti, 
turėsime progos suartėti sujaunomis 
šeimomis ir susipažinti su 
priaugančia nauja karta. Atsinešti 
savo maistą ir gėrimus. Reikmenys 
maisto pasigaminimui yra 
pavilijone.

S. Augustavičius 
Hobarto Apy. V-ba

AUKOS
Vasario 16-tos Minėjimo proga 
Melbourne Tautos Fondui aukojo: 
$100 Romualdas Smitas; po $50 kun. 
Dr. P. Dauknys, M. Prašmutienė; po 
$20 P. Bimba, St.Lipčius, Alf. 
Ročius, Aug.Valė Ročiai, Fel. 
Ročius, Br .Sadauskas, V.Eug. 
Stagiai; po $ 10 Pr.Bi nkus, P.Mažylis, 
L .Pikelis, Alb.Savickas, Ad.Stasytis, 
PrJ. Sauliai, P.Stasė Svambariai, 
E. Varnienė, J .Birutė T amošiūnai; po 
$5 J.Grybas, St-Siuškus, Aid. 
Verbylienė. Viso $445. Nuoširdžiai 
dėkojame visiems aukotojams už 
finansinį paramą laisvinimo 
reikalams.
Tautos Fondo Atstovybė - Melb.

Ryšium su vasario 
devintąją įvyksiančia pilietine 
apklausa dėl Lietuvos 
nepriklausomybės, Italijos lietuvių 
bendruomenė pasiuntė tokio turinio 
telegramą prie Lietuvos Mokslų 
akademijos Vilniuje veikiančiai 
rinkiminei komisijai: Italijos
lietuvių bendruomenė vieningai 
pasisako už nepriklausomos 
demokratinės Lietuvos valstybės 
atkūrimą. Telegramą pasirašė 
Italijos lietuvių bendruomenės 
pirmininkas prelatas Vincas 
Mincevičious ir vicepirmininkai - 
prelatas Algimantas Bartkus ir 
Kazimieras Lozoraitis

6
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Melbournas
Lietuvos Nepriklausomybės 

Šventės minėjimas vasario 17 d. 
praėjo dideliu pasisekimu. 
Iškilmingose pamaldose už Lietuvos 
Laisvę šv. Jono bažnyčia buvo 
pilnutėlė žmonių. Minėjimo Aktas 
Lietuvių namuose buvo labai gerai 
paruoštas, o dalyvių ne tik pilna 
salė, bet ir pilnas balkonas. Tai 
garbė ir mūsų visų pasidžiavimas 
Lietuvių Bendruomenės valdyba ir 
jos pirminiku Dr. Jonu Kunca, 
sugebėjus taip iškiliai paruošti 
progamąl

Antano Steponavičiaus mirties I 
metinėse paminklo šventinimas 
Altona kapinėse kovo 2 d. šeštadienį 
12 vai. susitikti prie kapinių įstaigos. 
Po pašventinimo vykstame į 
Lietuvių namus, kur už velionio 
vėlę bus aukojamos šv. Mišios 
Lietuvos Kankinių koplyčioje.

Benjamino Duobos mirties I 
metinėse paminklo šventinimas 
Fawkner kapinėse kovo 9 d. 
šeštadienį 11 vai. Jo kapas netoli 
prelato Prano Vaserio. Po 
pašventinimo šv. Mišias Onutės 
Duobienės namuose.

Džiugo Skautų Tuntas 
dangiškojo Globėjo Sv. Kazimiero 
šventę mini kovo 3 d. sekmadienį, 
pradedant iškilmingomis 
pamaldomis šv. Jono bažnyčioje 12 
vai. Po pamaldų vykstame į 
Lietuvių namus, kur ruošiama 
tradicinė Kaziuko mugė ir loterija. 
Kas galėtų loteriją paremti fantais,

Aukos „Sausio 
tryliktosios“ fondui iki 
1991. I. 20
$1000 Socialinės Globos Moterų 
draugija ($1400).
$100 G.D. Zemkalniai, V.P. 
Morkūnai ($110), S. Ribačauskas, 
Ed. Stundžėnas.
$50 V. Ališauskas ($150), A.L. 
Baltrūnai, J. Barkienė ($100), Dr. 
VR. Billson, A. Bužinskienė, G. 
Gasiūnienė, A.G. Kaladės ($150), 
AR. Karazijos, J.S. Meiliūnai ($90), 
A. Poškaitis, J. Rūbas, J. Zaikauskas 
($65).
$40 AJ. Rahdon ($45).
$25 A. Bajoras, Z. Pranckūnienė 
($40).
$20 L. Bartaškienė ($25), O. 
Bratiškienė, J. Grigaitienė ($30), R. 
Kaunienė ($45), A.G. Karazijos, A. 
Klupšas, Dr. J. ir A. Kuncai ($155), 
V. Miliauskas ($70), L. Milvydienė 
($30), A. Muceniekas ($60), J. 
Metrikas, L. Padgurskis, L. 
Lipkevičius, K .B. Poškai, A. Raudys 
($40), D.V. Simankevičiai ($25),
D. V. Sparveliai, R.E. Semetai ($40),
E. Šidlauskas ($30), V. 
Vaitiekūnienė ($40), EJ. Vaitkai 
(Dromana), J. Valodkienė, G. 
Valaitienė (Geelong), J.M. Venckai 
($35), K. Starsinskas (Geelong).
$10 I. Arienė, R. Celna, D.H. 
Kaladės, T. Jurgėlaitienė, R. 
Lipšienė, J J. Petraičiai, A. 
Ramanauskas, A. Rukšėnas, V. 
Sidabrą ($15), A. Šurna, JR. 
Tamošiūnai ($20).
$5 M. Lingienė (Perth), E. 
Ratajczak, M. Saženis, A. 
Vyšniauskienė ($37), A. Volkienė 
($65).

Visiems aukotojams širdingai 
dėkojame.

Vida Vaitiekūnienė - Sekretorė 

juos palikti Lietuvių namų 
svetainėje bare.

Parapijos išlaikymui vokeliais 
bendra suma aukojo:- $110 Juozas 
Serepinas, $65 R. K. Rakūnas, $40 
O. Skirka, po $30 V.D. Danius, St. 
Rindezivičius, $10 S. Šimkus. 
Visiems aukojusiems nuoširdžiai 
dėkoju ir visiems kartu 
prisiuntusiems „Tėviškės Aidų“ 
1991 metų prenumeratas.

KunJPr. Dauknys 
Gavėnios rekolekcijas vasario 16 

ir 17 dienomis šv. Jono bažnyčioje 
pravedė jaunas kunigas Kęstutis 
Ralys, kurį iš Lietuvos iškvietė 
apsilankymui Prašmutų šeima. 
Rekolekcijų pirmąją dieną kun. K. 
Ralys tarė du pamokslus, o prie 
išpažinčių buvo labai daug
tikinčiųjų. Sekmadienį, minint
Lietuvos Nepriklausomybės šventę 
ir baigiant rekolekcijas, kun. K. 
Ralys vėl tarė gražų pamokslą, 
palygindamas Evangelijos penkias 
protingas ir penkias paikas 
mergaites prie mūsų tautos išlikimo 
budėti, kad visų širdyse degtų Dievo 
ir Tėvynės meilės liepsna. 
Jaunajam kunigui visi esame 
dėkingi už jo gražiai išreikštas 
sustiprinimo mintis!

Melbourne Lietuvių 
biblioteka

Žemiau išvardintas knygas, 
išleistas „Vyturio“ leidyklos 
Vilniuje, bibliotekai dovanojo kun. 
Dr. Pranas Dauknys: „Gyvasis 
vanduo“, lietuvių liaudies 
stebuklinės pasakos, sudarė B. 
Kerbelytė, iliustr. I. Zviliuvienė 89. 
„Lietuviškos pasakos“, iš Jono 
Basanavičiaus rinkinių vaikams 
paruošė J. Stukas, dail. V. Vailius
89. Petro Cvirkos ^Nemuno šalies 
pasakos“, ii. A. Steponavičius 88. 
Danutės Čiurlionytės „Kiškis piškis, 
baltasis bajoras“, ii. D. Tarabildienė
90. „Kas miške, kas šile?“, lietuvių 
liaudies pasakos apie našlaitę, 
sudarė A. Seselskytė, ii. N. Šaltenytė 
90. Ričardo Skėrio „Ką žmonės 
dirba visą dieną?“, iš anglų kalbos 
vertė G. Kirvaitis, ii. autorius 90. 
„Amžino įšalo žemėje“, sudarė A. 
Žemaitytė 89. V. Daugirdaitės- 
Sruogienės „Lietuvos istorija“ 90. 
1991 metų kalendorius, eina XVII 
metai, paruošė Stasys Prakapas, 
Prisikėlimo parapijos Ekonominės 
sekcijos leidinys, Toronto, Ont. 91. 
Nuoširdi padėda!

J. Mikštas - Bibliotekas vedėjas

Pranešimas spaudai
Dr. Jonas ir Dalia Maurukai iš St. 

Petersburg, FL, 1990-tais metais 
paaukojoTautos Fondui $10,000.Be 
to, jie dar įsteigė Unitrust Fondą 
(Abipusis Naudos Labdaringos 
Aukos Sutartis). Laikui atėjus iš šio 
fondo Tautos Fondas gaus geroką 
sumą.

Tautos Fondas dėkoja Dr. ir 
poniai Maurukams. Tėvynėje lyja 
krauju ir ašaroms - ji bunda mūsų 
visų pagalbos reikalinga. Tikimės 
kad daugiau tautiečių išgirs tėvynės 
pagalbos šauksmą, ir ateis talkon, 
kaip atėjo Dr. ir ponia Maurukai.

Dėl tolimesnių informacijų kaip 
įstei gti U nitrust Fondus ir gauti iš jų 
palūkanas galima kreiptis į vietinius 
Tautos Fondo Įgaliotinius ir 
Atstovybes, veikiančias visame 
pasaulyje. Romualda Šidlauskienė 
Tautos Fondo Informacijų Skyrius

Savanoris - Kūrėjas Andrius 
Tamulevičius gimė 1903 metais 
sausio 28 d. Garliavoje - Kauno 
apskrities pietinėje - Sūduvos 
dalyje. Lietuvos kariuomenėn įstojo 
savanoriu 1919 m. sausio 1 d., tuo 
metu dar neturėdamas nė pilnų 20- 
ties metų. Karinę tarnybą atliko 2- 
me pėstininkų pulke, 
išsitarnaudamas viršilos laipsnį. 
Nepriklausomybės kovose iškiliai 
pasižymėjo savo drąsa ir narsumu 
liko įvertintas ir apdovanotas dviem 
Vyties Kryžiais ir kitais ordinais.

Velionis praėjo ilgą, audringą ir 
sunkų gyvenimo kelią. Dauguma iš 
mūsų dar nebuvome išvydę pasaulio 
šviesą, kada Andrius savanoris 
karys statė pavojun savo gyvybę, 
kovodamas dėl tautos ir mūsų 
laisvės. Lenkiame jam galvas, jį 
pagerbdami už jo žygius ir tikime, 
kad Visagalis jam suteiks ramybę ir 
poilsį ten, kur nėra skausmo, 
liūdesio, ašarų.

Nei saulė, nei gėlės, nei vakaro 
dainos nutilusiai širdžiai jausmu 
neįdiegs, tik vėjas klajūnas nuo

gužrtraltja ir Naujoji Zelandija
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II MA nariams kovo 
mėnesiui skyrė sekančią intenciją: 
Kad jaunimas drauge su suaugusiais 
suprastų savo misiją Bažnyčios 
struktūroje.

Trumpas rytmetinis aukojimas: 
Visą aukoju Tau, Švenčiausioji 
Jėzaus Širdie!

Jaunatviškas Bažnyčios 
veidas

1990 metų balandžio 8-tą - Verbų 
Sekmadienį- Bažnyčia šventė 
penktąją pasaulinę jaunimo dieną. 
Sekančioji - šeštoji bus švenčiama 
Lenkijoje, Censtachavoje 1991 m. 
rugpiūčio mėnesį. Popiežius Jonas 
Paulius II kalbėdamasis su iš viso 
pasaulio suvažiavusiais pilgrimais 
Santiago mieste 1989 metais 
pasidžiaugė kad Bažnyčia dar kartą 
parodė čia savo jauntvišką veidą, 
pilną džiaugsmo, vilties ir 
entuziazmo tikėjime, nes jaunimas 
entuziastiškai reaguoja į religines 
vertybes šiandieniniame pasaulyje, 
nežiūrint, kaip atrodo, kad pasaulis 
jas atmetė. Krikščioniški sąjūdžiai 
ir grupės yra populiarios ir teigiamai 
priimamos jaunų žmonių tarpe.

Bažnyčia visuomet traktavo 
vaikus su ypatingu dėmesiu ir 
rūpesčiu. „Vaikai nėra per maži 
dalyvauti Bažnyčios misijoje: jie jau 
krikščionys ir jų kasdieninė veikla 
gali pasidaryti apaštališka“, buvo 
pasakyta viename vyskupų sinode. 
Jonas Paulius II nenuilstamai 
skelbia, kad Bažnyčioje nėra

Lietuvos irkluotojams pagerbti 
Power House Irklavimo Klubas
kviečia visus lietuvius sportininkus ir rėmėjus

į Pobūvį -
Lietuvių irkluotojų priėmimą

kuris įvyks šeštadienį, kovo 16 d., 7.30 v.v. Lietuvių namuose, 
50 Errol St., North Melbourne.
Jūsų lauks gardžių patiekalų, šaltų ir šiltų Smorgasbord, puiki muzika 
ir programa. Bilietai $25.
Stalus užsisakyti pas Rolandą Baltutį 807 3545
Pelnas skiriamas svečių išlaikymui

aukuro plėnis - rusenančių žarijų 
pelenus-nešios ir barstys ant karsto 
duobės.

Lietuvių Karių Veteranų 
Sąjungos Ramovės valdybos ir narių 
vardu reiškiu gilią užuojautą 
veliono šeimai, giminėms, 
draugams.

Vladas Bosikis

generacijų plyšio, nes visi, kaip 
gyvosios Bažnyčios šakelės,išesmės 
yra glaudžiai susiję su pačiu 
vynmedžiu - Kristumi. Per krikštą 
kiekvienas yra įskiepytas į Kristų ir 
tuo gauna naujo gyvenimo dovaną. 
Betgi, kas jis gyvuotų ir neštų vaisių, 
jis privalo ir pasilikti Kristuje 
klausydamas ir vykdydamas Jo 
žodį, dalyvaudamas Eucharistijoje ir 
Susitaikyme bei būdamas su Juo 
asmeniškame dialoge maldoje. 
Dabartinio popiežiaus žodžiais - 
„Bažnyčia yra jūsų ir jūs patys esate 
Bažnyčia.“

Kiekvienas asmuo privalo dar 
kartą atrasti ir pamilti ne tik 
Visuotiną (universalią) Bažnyčią, 
bet taip pat ir vietinę, susiburusią 
apie vyskupą, kuris yra apaštalų 
tęsinys. T as pats liečia ir parapijinę 
Bažnyčią su visais jos poreikiais. 
Mes visi gavome pakvietimą ir 
pašaukimą paties Viešpaties, kuris 
mums sako: „Eik ir tu į mano 
vynuogyną“. Vienų pašaukimas yra 
kunigystė, kitų religinis gyvenimas 
ir dar kitų - pasaulietiškas. Bet 
nežiūrint pašaukimų įvairybės, mes 
visi galime ir privalome prisidėti 
savo smėlio grūdeliu prie 
broliškesnės Bažnyčios 
konstrukcijos ir tuo pačiu viso 
pasaulio. To siekiant, viskas irvisi 
yra reikalingi: jaunų žmonių veikla 
ir entuziazmas, vyresniųjų patirtis, 
aktyvumas tų, kurie turi ir gali duoti 
ir net ligonių kančios. Mes visi 
esame Kristaus Kūno nariai. (Pagal 
Eucharistic Youth Movement).

Kun. S. Gaidelis, SJ
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40-ji Australijos Lietuvių Sporto šventė
(Tęsinys iš Nr. S)

Uždarymas
Pasibaigus dovanų įteikimui 

paskirų klubų komandos vėl 
įžygiavo į aikštę. Rengėjų vardu 
„Varpo“ pirmininkas R.Mickus 
padėkojo visiems šventėje 
dalyvavusiems už gražų ir labai 
draugišką dalyvavimą šioje 
šventėje. Pakvietus sekančios 
šventės rengėjus Geelongo „Vyčio“ 
atstovus paimti šventės vėliavą, 
uždaromąjį žodį tarė ALFAS 
pirmininkas R.Ragauskas, 
padėkodamas visiems už tokį puikų 
šventėje dalyvavimą, tikėdamasis, 
kad dar ilgus metus Australijoje 
gyvuos lietuviškosios sporto 
tradicijos ir jos bus perduodamos 
mūsų ateities jaunimui. Paskelbęs 
šią Jubiliejinę šventę uždaryta, jis 
pakvietė visus sugiedoti Lietuvos 
himną.

Nuaidėjus paskutiniesiems 
lietuviškųjų maršų garsams, dar 
ilgai prisiminsim šią mūsų 40-ją 
sporto šventę, kurioje dalyvavo virš 
300 Australijos lietuvių sportininkų, 
labai gražiai tarp savę 
rungtyniaudami ir
bendradarbiaudami. Gaila, kad 
mūsų broliai ir sesės, sportininkai iš 
Lietuvos, negalėjo su mumis 
dalyvauti ir užmegzti artimiesnius 
tarpusavio draugiškus sportinius 
ryšius.

Sporto Atstovų posėdžiai
Kiekvienos mūsų sporto šventės 

metu vyksta sporto klubų ststovų 
posėdžiai ir kas antri metai yra 
renkama nauja ALFAS valdyba. 
Pirmąjį posėdį atidarė ALFAS 
pirmininkas R.Ragauskas, 
pasveikindamas visus dalyvius, 
kurių buvo: A.Skimbirauskas, 
A.Kesminas ir R.Dagys - ALFAS 
valdyba, G.Valaitienė, K.Starinskas 
ir S.Sutas - Geelongo „Vytis“, 
A-Laukaitis ir P.Andriejūnas - 
Sydnėjaus „Kovas“, G.Valuckaitė - 
Hobarto „Perkūnas“, E.Taparauskas 
ir R Jocius- Adelaidės „Vytis“, A.ir 
J.Vaitiekūnai - „Neringos“ žiemos 
klubas, A.Milvydas - Brisbanės 
„Baltija“. Susirinkimui sekretoriavo 
R.Dagys.

Susirinkimo dalyviai apsvarstė 
visus einamuosius reikalus ir 
priėmė sekančius nutarimus:

Jeigu klubai finansiniai stovi 
blogiau ir jiems būtų reikalinga 
parama, sumokant nario mokesčius 
ar pasiuntimui sportininkų į šventes, 
tai jie tiesioginiai kreipiasi į ALFAS 
valdybą ir su jais tariasi.

Xr toliau palikti klubų metinį 
mokestį ALFAS valdybai $30.

Sekanti 1991 metų šventė vyks 
Geelonge, 1992-jų metų Sydnėjuje ir 

1993-jų metų šventės data bus 
nuspręsta vėliau.

Padaryta eilė pataisymų 
statutuose ir jie vėliau bus pasiųsti 
klubams.

Šventės mokestis yra sekantis: 
$25 senjorams ir $15 jaunimui.

ALFAS Garbės nario šių metų 
kandidatais buvo pasiūlyta: 
P.Stanwix - Hobartas, S.Visockis - 
Adelaide ir R.Ragauskas 
Melbournas. Išrinktas P.Stanwix.

Posėdžio metu buvo priimtas 
pereitų metų posėdžio protokolas, 
apžvelgta visų klubų veikla ir 
ALFAS pirmininkas padarė savo 
metinį pranešimą kuriame jie 
pasakė, kad veiklos pradžia ėjo 
labai pamažu, nes ilgai nebuvo gauti 
iš Adelaidės dokumentai. 
Registracija sportininkų kelionės į 
Lietuvą buvo vykdoma ir galutinis 
nuosprendis bus padarytas dabar. 
Metų laike iš Lietuvos Australiją 
aplankė „Žalgirio“ ir „Gintaro“ 
sporto draugijų pirmininkai 
V.Nėnius ir V.Strikaitis, bei vyr. 
„Sporto“ laikraščio redaktorius 
AJKrukauskas ir šio laikraščio 
skyriaus vedėja M.Marcinkevičiūtė. 
Jie buvo „Kovo“, „Varpo“ ir ALFAS 
svečiai, susipažino su mūsų 
sportiniu gyvenimu ir buvo 
užmegzti tamprūs tarpusavio ryšiai. 
Pirmininkas pranešė, kad ALFAS 
buvo padaręs viską, kad 21 Lietuvos 
sportininkas galėtų dalyvauti 
Jubliejinėje šventėje, tačiau jie 
negavo iš Maskvos bilietų. ALFAS 
turi paskyręs specialią sumą 
kelionei į Lietuvą.

Antrasis posėdis
Sis posėdis buvo skirtas išimtinai 

apsvarstyti būsimą Australijos 
lietuvių sportininkų kelionę į 
Lietuvoje būsimas IV-sias Pas. Liet. 
Sporto Žaidynes. Siame posėdyje 
dalyvavo V.Augustinavičius, kuris 
praeitą vasarą, kaip ALFAS 
įgaliotinis, dalyvavo Lietuvoje 
buvusiame pasaulio sporto atstovų 
pasitarime ir prof. J.Mackevičius 
Lietuvos Olimpinio K-to valdybos 
narys, specialiai atvykęs į šią 
Jubiliejinę šventę.

Savo pranešime 
VAugustinavičius papasakojo apie 
buvusius pasitarimus ir 
pasiruošimus būsimai šventei. Jis 
pasakė, kad sportas Lietuvoje yra 
kitaip vertinamas negu čia, nes 
posėdžiuose dalyvauja ir 
vyriausybės atstovai. Lietuva laukia 
svečių ir jie gyvens šeimose. Jo 
nuomone būtu gražu, jeigu pas juos 
gyvenę svečiai nuvežtų 
šeimininkams dovanėlių.

Ekonomijos profesorius 
J.Mackevičius yra Olimpinio K-to 
jaunimo komisijos pirmininkas. 

Buvęs geras sportininkas, jis ir 
dabar dar aktyviai žaidžia tenisą ir 
dalyvavo mūsų teniso varžybose. Jis 
pasveikino Olimpinio K-to ir visų 
Lietuvos sportininkų vardu mūsų 
sportininkus ir vadovus, 
pasiruošimai IV-sioms Pas. Liet. 
Sporto Žaidynėms Lietuvoje jau yra 
baigti. Atidarymo ir uždarymo 
ceremonijos Kaune ir Vilniuje bus 
labai įspūdinos, nes dalyvaus labai 
daug kas. Čempionai ir prizininkai 
gaus medalius ir atminimo medalius 
gaus visi svečiai. Bus išleisti du 
žaidynių leidiniai, specialūs 
laikraščiai ir vokai su ženklais. Yra 
parengti 3-jų rūšių plakatai. 
Planuojama pagaminti 2 specialūs 
kalendoriai. Dėl apgyvendinimo 
problema yra ta, kad jau yra per 
daug norinčių priimti svečius ir 
baiminasi, kad po to priėmimo 
šeimininkai neprašytų padaryti 
dokumentus atvažiavimui į užsienį, 
Jau yra gauta 1,000 butų.

Lietuvoje yra problema ar leisti, 
ar ne Lietuvos sportininkams 
dalyvauti Sov. S-gos rinktinėse. 
Olimpinis K-tas rekomanduoja 
nedalyvauti, bet daugumas 
sportininkų yra tam priešinti. 
Keliamas klausimas, kad IV-se 
Žaidynėse dalyvautų stipriausi 
pasaulio lietuviai sportininkai ir 
žaidynės būtų prestyžinės.

Latrobe Valley seniūnija
Lietuvos Nepriklausomybės 

Vasario 16-tos šventę šiemet 
ypatingai gražiai suorganizavo 
seniūnė Veronika Koženiauskienė. 
Gausiai susirinko seniūnijos 
lietuviai, į šias iškilmes suvažiavo ir 
SaleseniūnijasusavoseniūneElena 
Eskirtienė į puikią Servacijaus ir 
Alvinos Sabrinskų vasarvietę prie 
Moe miesto ant kalno eukaliptų ir 
pušų miške. Atvykus į vasarvietę 
jau buvo paruoštas altorėlis 
pamaldoms. Iš Melbourno su 
autobusu atvyko Parapijos lietuvių 
choras su savo dirigentu Petru 
Morkūnu. Sv. Mišias už Lietuvos 
laisvę aukojo kun. dr. Pr. Dauknys, 
tardamas šventei skirtą žodį, o 
Parapijos choras nuostabiai gražiai 
atliko įvairiais giesmes, o priedo - 
Birutė Kymantienė su Rasa 
Statkuvienė pagiedojo gražią giesmę 
duetu.

Minėjimo aktą pradėjo seniūnė 
V. Koženiauskienė. Visiems 
sugiedojus Tautos himną, paskaitai 
pakvietė Melbourno Bendruomenės 
pirmininką Dr. Joną Kuncą. Jo 
paskaita buvo šių dienų aktualijos 
Lietuvos Nepriklausomybės ir jos 
pagalbos reikalais, kas daroma 
mūsų Bendruomenės vadovų, kaip 
greitai reaguojama į iškylančias 
Tėvynės laisvės problemas, 
susisiekiant su Australijos ir Vakarų 
valstybių vadovais. Paskaita iš 
karto pagavo visų atidumą ir 

Dalyvauti Barcelonos olimpiadoje, 
kaip pasakė prof. J.Mackevičius, yra 
daug vilčių.

Suvažiavimo atstovai išrinko 
Išvykos komitetą, kurį sudaro: 
A-Skimbirauskas, J. ir R.Dagiai - iš 
Melbourno, R Jocius iš Adelaidės ir 
AJLaukaitis iš Sydnėjaus. Visi 
norintieji būti Išvykos dalyviais ir 
atstovauti Australijos lietuvius turi 
registruotis pas Išvykos K-to narius 
paskiruose miestuose iki 26.1.91 ir 
važiuojantieji iki 1.3.91 turės 
susimokėti $500 depozito. Turint 
tikrą skaičių važiuojančiųjų, galima 
bus galutinai susitarti kaip ir su kuo 
bus skrendama į Lietuvą.

Visi važiuojantieji sportininkai 
turės turėti išeigines uniformas: 
senjorams ir vadovams tos pačios, 
kurios buvo važiuojant į Ameriką, 
jaunesniems - tos pačios kelnės / 
šviesios/ ir sportiniai „jackets“ su 
mūsų ženklais. Moterims ir panašios 
uniformos, kuriomis pasirūpins 
J.Dagi enė. Sportininkai turės gražius 
treningus, „T-shirts“ ir bendras 
žaidimo uniformas. Tat norintieji 
važiuoti prašau kuo greičiau 
užpildyti išvykos formas, kur yra 
duodami reikalingi klausimai.

Atstovų posėdžiai pasibaigė labai 
gražiai, neturint jokių didesnių 
problemų.

Antanas Laukaitis

klausėmės kiekvieną žodį.
Vėliau buvo suruošta loterija, o 

besivaišinant iešminės skanėstais 
skambėjo daina po dainos per visą 
eukaliptų kalnyną. Tai buvo 
įdomus šeimyniškas plačios 
apylinkės lietuvių susitikimas švęsti 
šią didžią Lietuvos 
Nepriklausomybės šventę. Pagarba 
mūsų mielajai seniūnei Veronikai 
Koženiauskienei už tokį brangų 
Vasario 16-tos šventės suruošimąl

Dalyvis

Pirmą kartą Ukrainos 
delegacija Jungtinių Tautų 
organizacioje išreiškė nuo Sovietų 
Sąjungos skirtingą nuomonę. 
Kalbėdamas Ženevoje Žmogaus 
Teisių Komisijos sesijoje Ukrainos 
atstovas Vasilenko griežtai kritikavo 
Sovietų armijos smurtą Pabaltijo 
valstybėse. Jis pasakė, kad ■ 
nepriklausomybės deklaracijasr 
kurias skelbia atskiros respublikos, 
pačiu tiesiausiu ir pilniausiu būdu 
realizuoja vieną iš pagrindinių 
žmogaus teisių. Kiekviena už 
nepriklausomybę apsisprendusi 
tauta neišvengiamai ją pasieks, sakė 
Vasilenka, nurodydamas Namibijos 
pavyzdį. Bet koks bandymas 
sustabdyti tą procesą, atveria kelią 
žmogaus teisių pažeidimam, 
regioninių konfiktų ir tarptautinės 
įtamps didinimą - pabrėžė Ukrainos 
atstovas.

REMK AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ
nes jo tikslas yra:- Skatinti, remti ir puoselėti lietuvių tautinę 
kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietuvių apraiškas 
AUSTRALIJOJ. Fondą stiprinsime ir įj ugdysime, jei įvairiomis 
progomis jam aukosime, stosime jo nariais ir nepamiršime jo 
surašydami testamentus. Testamentuose reikia įrašyti tiksliai 
angliškąjį Fondo pavadinimą ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street, North Melbourne, Victoria.
Visą korespondenciją Ir aukas prašome siųsti adresu: 
P.O. Box 11, North Melbourne. Vic. 3051 
AL. Fondo Valdyba.
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